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CHRUŠČEVAS TVIRTINA, KAD VISI 
KOMUNISTAI SMERKIA MARŠ. TITĄ
Kremliaus diktatorius nebepripažjsta teisės 

eiti i “socializmą” savu, skirtingu keliu
SOFIJA, Bulgarija. — Sovietų vyriausybės ir komunistų par­

tijos galva Nikita Chruščev pasakė Bulgarijos komunistų parti­
jos suvažiavime, jog visas komunistų pasaulis vieningai ir vien­
balsiai pasmerkė Jugoslavijos komunistus.

Jis pilnai pritariąs Kinijos ko­
munistų kritiškam pasisakymui 
prieš Tito komunistinę progra­
mą^ Kinijos komunistų pareiš­
kimas buvo pats pikčiausias iš 
visų kitų).
Jau ir Stalinas teisingas

Nikita Chruščev palaikė Ki­
nijos komunistų išvedžiojimus, 
kad Jugoslavija buvo “pagrįs­
tai” pašalinta Stalinui įsakius iš 
kominformo 1948 metais.

Gi 1955 m. Chruščevas ir pre­
mieras Bulganinas, atvažiavę į 
Belgradą, atsiprašinėjo Titą už 
visas skriaudas, patirtas iš So­
vietų Sąjungos jStalino-Berijos 
laikais.

IŠ VISO PASAULIO
Gen. Artemiev dar gyvas

MASKVA. — Buvęs Maskvos 
karo apygardos viršininkas, Sta­
lino ir Beri jos paskutinėmis die­
nomis, generolas Pavel Artemiev 
buvo dingęs kaip į vandenį. Bu­
vo spėliojama, kad generolą lik­
vidavo kartu su Berija 1953 m. 
pabaigoj. Bet šiomis dienomis, 
Suomijos prezidentui Kekkonen 
lankantis Sverdlovske, .Sovietų 
spauda parašė, kad jį pasitiko ir 
gen. Artemiev, Uralo karo apy­
gardos viršininkas. «
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Sudegę vagonai žibalo valyklos prie Long Beach, California, kuri gajsro visai sunaikinta, prida­

rant apie 15 milijonu doleriu nuostoliu.

GAULLE UŽTIKRINO VISUOTINIUS
LAISVUS RINKIMUS Š. AFRIKOJE

Išrinkus vietinę valdžią, premieras tarsis 
kaip baigt karą tarp musulmonų ir prancūzų >
ALŽYRAS. — Generolas Charles De Gaulle, užėmęs antrą 

kartą Prancūzijos vadovavimą lemtingu tautai momentu, trečia­
dienį atskrido į Alžyrą, kur pergyveno panašų triumfą, kaip karo 
pergales dienomis. .

Tarpkontinentinės 
raketos bandymai

“Atlas” nuskrido į erdves
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Aviacija antradienį bandė aš­
tuntą kartą tarpkontinentinę 
raketa Atlas.

Jis atskrido su būriu patarėjų 
sprausminiu lėktuvu, apsirengęs 
generolo uniforma, tūkstančiam 
žmonių keliant ovacijas aero­
drome, stovint 15 mylių pakely 
iš aerodromo ir miesto.

Vadina “imperialistų šnipais”
Tokie komunistai, kaip Jugos­

lavijos ir panašūs “revizionis- 
tai” tarnaują komunizmo prie­
šam kaip “Trojos arklys”. Juos 
niekino senais stalininiais epi­
tetas — “imperialistų šnipais” 
ir panašiai.

Chruščevas, kaip vyriausias 
“marksizmo-leninizmo” aiškin­
tojas, išvedė, kad tėra tik vienas 
komunizmas, būtent sovietinis, 
bolševikinis, prie kurio nieko ne­
buvę galima pridėti per pasta­
ruosius dešimtmečius.

Jo ankstyvesnė teorija, jog 
tautos gali eiti savo skirtingu 
keliu į socializmą ir kad Jugos­
lavijos socializmas yra Kremliui 
priimtinas, daugiau nebegalioja. 
Michail Suslov, neostalinistų va­
das politbiure, atrodo, bus pri­
vertęs Chruščevą grįžti prie kie­
tosios Stalino politikos santy­
kiuose su Jugoslavija ir sateli­
tais.

Hammarskjold' apie J. Tautas
i OSLO, Norvegija.—Dag Ham­
marskjold, Jungtinių Tautų ge­
neralinis sekretorius, kalbėda­
mas Oslo universitete apie jo 
vadovaujamą pasaulinę organi­
zaciją, pasakė, kad Jungtinės 
Tautos pasidarė viešosios diplo­
matijos būtinu instrumentu. Ji­
nai vykdoma visuotinėse dery­
bose, ne dviejų valstybių ar tam 
tikrosios valstybių grupės, su­
daro nepamainomą įnašą sena­
jai slaptajai diplomatijai.

SOVIETŲ SĄJUNGA NORI PIRKTI 
FABRIKŲ MAŠINŲ UŽ $100 MIL.

Nikita “susirūpinęs” JAV nedarbo pašalinimu

Komunistų partija pavarė
17% narių

VARŠUVA, Lenkija. — --- ------------ .
munistų partijos vadovybė, pra-' skęs šitokius pageidavimus ir 
vedusi apsivalymą nuo karjeris- l kalbėjęs apie Amerikos inžinie- 
tų, revizionistų ir dogmatikų, rių bei technikų kvietimą į So-

WASHINGTONAS, D. C. — Nikitos Chruščevo naujasis laiš­
kas, ambasadoriaus Menšikovo antradienį įteiktas su pirklišku 
pagyrimu, kad jis “labai svarbus ir įdomus”, buvo apie Rytų-Va­
karų, svarbiausia SSSR-JAV prekybos išplėtimą.

Kremliaus premieras rašo pre-1 .
zidentui Eisenhbweriui, kad Sb- Vėliausios Žinios 
vietų Sąjunga /pasiruošusi už­
pirkti Amerikoj cheminių ir ki­
tokių fabrikų mašinų bei įren­
gimu už $100 milijonų, jei tik 
vyriausybė pašalintų dabarti­
nius prekybos varžtus.

Išleisia $25 bilijonus
Ko-* Jis jau kiek anksčiau yra rei-

Maurice de Murville 
- prancūzų užsienio 
reikalų ministeris

Kiek stebėtojų akys matė, 
bandymas atrodė pasekmingas. 
Raketa nuskrido į erdves dideliu 
greičiu. Bet kiek ji nuskrido, 
kur nukrito ir kitus bandymų 
vaisius bus galima sužinoti tik 
iš aviacijos štabo vėlesnio prane­
šimo.

Iš 8 bandymų iššauti “Atlas”, 
4 buvo sėkmingi, o kiti keturi 
tik iš dalies arba visiškai nenau­
dingi.

Vaidai dėl Vengrijos
Sovietai negali lengvai 

noti Jugoslavijai už Sovietų kri­
tikavimą dėl įsiterpimo į vengrų 
revoliuciją 1956 metais, pasakė 
Nikita. Jugoslavijos ambasada 
tomis dienomis buvusi riaušinin­
kų prieglobsčiu.

Kremliaus galva nupasakojo 
ir vėlesnes derybas su Titu pe­
reitų metų vasarą Rumunijoj. Ir 
ten susitarimo neprieita. Jugos­
lavijos komunistų partija vėl iš­
siskyrė iš visų kitų suvažiavime 
Maskvoj lapkričio mėn., atsisa­
kydama pasirašyti bendrą dekla­
raciją.
“Vakarų imperistų įrankiai”

Amerika ir kitos Vakarų ša­
lys teikia Jugoslavijai pagalbą 
ir jinai šia pagalba ima, kalbėjo 
Chruščevas. Mat, tie imperialis­
tai tiki Belgrado dėka susilpnin­
ti komunistų pasaulį. “Revizio- 
nistai” tarp komunistų primena 
“Trojos arklį”, nes jie siekia su­
griauti ir susilpninti komunistų 
partijas iš vidaus. Bet ’šios pa­
stangos nueisiančios niekais, už­
tikrino Nikita.

Antradienį apie Jugoslaviją 
buvo kalbama ir JAV senato už­
sienio reikalų komitete. Valsty­
bės sekretoriaus padėjėjas EI- 
brick tvirtino senatoriams, kad 
Tito .padarė Washington© vy­
riausybei gerą įspūdį bekovoda- Tito vertas ir tolesnės JAV ka­
rnas už nepriklausomybės išlai- rinės ir ekonominės paramos.

sumažino narių skaičių 17%. 
Dabar kompartija turi 1,052,809 
narius. Prieš Gomulkos įsaky­
mą apsivalyti nuo nepageidau­
jamo elemento partijoj pereitų 
metų rudenį buvo 1,266,754 
riai.

na-

vietų Sąjungą prižiūrėti naujai 
pastatytus fabrikus. Pagundyti 
tokio tipo Amerikos milijonie­
rius, kaip Cyrus Eaton (o jis nė­
ra vienišas pelikanas tyruose). 
Sovietai pažongleravo dar dides­
niais skaičiais.

dova-

po- 
at-

Sulaikė anglų diplomatą
MASKVA. — Komunistų 

licija suėmė anglų aviacijos 
taches padėjėją leitenantą Alan
Stevens ir jo žmoną, neva už fo­
tografavimą neleistinų vietų 
Maskvos užmiesty. Pora buvo 
paleista po dviejų valandų. Bri­
tų ambasadorius įteikė protes­
tą.
Užėmė sukilėlių miestelį

DŽAKARTA, Indonezija. — 
Kariuomenė atėmė iš Celebes sa­
los sukilėlių didžiausią vietovę, 
patekusią į jų rankas, Džailolo, 
rytinėj Indonezijoj. Džailolo yra
Halmaheros salos sostinė, 190 padės, 
mylių į rytus nuo Medano, suki­
lėlių sostinės šiaurinėj Celebes 
saloj.
šuo su dViem širdim

Jie užplanavę iki 1965 metų 
investuoti į chemijos pramonę 
$25 bil. Jei Washingtono valdžia 
nebūtų tokia “kvaila”, Ameri­
kos pramonininkai gerą dalį šios 
sumos įsikištų į kišenę. Toji pa­
gunda ypač padidėjo pastarai­
siais mėnesiais, kai Amerikoje 
dėl prekių rinkos trūkumo atsi­
rado penketas milijonų bedar- 
bių.

Nikita Chruščev rašo, kad Ry­
tų-Vakarų prekybos išplėtimas 
pašalintų dabartinę ekonominę 
krizę Amerikoj. Sovietai siekia 
pralenkti Ameriką ir tiki, kad 
amerikiečiai jiems 'šiame darbe

MASKVA. —.Pravda rašo apie 
Sovietų mokslininkų sugebėji­
mą įstatyti šuniui antrą širdį, 
šalia jo tikrosios širdies. Ope­
raciją daręs Dr. Demichov Mas­
kvoj. Iš to padaryta išvada, kad 
širdžiai nusilpnėjus, bus galima 
įstatyti pagelbinę širdį įir jai 
pervesti kraujo apytakos darbą.

kymą nuo Maskvos.
Tai buvo lyg ir atestacija, kad

Derybos dėl Antarktikos
Maskvos radijas palankiai at­

siliepė ir kitu tarptautiniu klau­
simu — sušaukti konferenciją, 
kurioje būtų pasižadėta nenau­
doti Antarktikos (sričių prie 
pietinio ašigalio) kariniams tik­
slams.

Tokią konferenciją pasiūlė 
prez. Eisenhoweris. Į ją numa­
tytą kviesti 8 ar 10 valstybių, 
turinčių interesų anoj pasaulio 
daly.

• Atstovų rūmai nutarė erd­
vių užkariavimų agentūrą pa-, 
vesti civiliams mokslininkams, 
ne kariuomenei.

• Prez. Eisenhoweris pasira­
šė įstatymą paskolinti iš fed. iž­
do $665 mil. valstybėms, kad jos 
turėtų iš ko mokėti bedarbiams 
pašalpas. Bet daugelis valstybių 
turi net keisti konstituciją, kad 
galėtų pasinaudoti tokia federa- 
line parama.

• Prancūzija ir Tunizija su- Į 
tiko Saugumo Taryboj atidėti Į 
dviem savaitėm ginčo sprendi­
mą, kada naujoji De Gaulle vy­
riausybė bus parodžiusi savo nu­
sistatymą, kaip ji mano tvarky­
ti santykius su Tunizija.

• Aviacija, sėkmingai išban­
dė vidutiniško tolumo (1,500 my­
lių) balistinę raketą “Thor”. 
šios rūšies raketomis bus aprū­
pintos gynybos bazės Anglijoj 
ir kai kuriose kitose V. Europos 
valstybėse.

©Iš pirminių balsavimų (kan­
didatų į gubernatorius) Kalifor­
nijoj padaryta išvada, kad šioj 
“respublikonų” valstybėj žymiai 
sustiprėjo demokratai. Jų kan­
didatas į gubernatorius Brown 
(vyr. prokuroras) gavo 2 kar­
tus daugiau balsų už respubliko­
nų kandidatą sen. Knowland...

© Darbo departamentas ne­
trukus paskelbs duomenis apie 
nedarbą. Neoficialiom žiniom, 
birželio 1 d. Amerikoj bedarbių 
skaičius buvo kiek mažesnis už 
5 mil. Gegužės 1 d. buvo 5,120,- 
000 bedarbių.

Maurice Couve de Murville

Laikomas JAV ir Europos 
bendruomenės draugu

PARYŽIUS.—Naujasis Pran­
cūzijos užsienio reikalų ministe­
ris Maurice Couve de Murville, 
50 metų, nėra pasireiškęs parti­
nėj politikoj, net ir De Gaulle i bandymai, iki .600-800 mylių. 

į šalininkų tarpe. !
Jis yra tik labai išsimokslinęs 

karjeros diplomatas, finansų ir 
ekonomijos ekspertas.

Jis gavo iš Sorbonos universi­
teto teisių ir netrukus filosofi­
jos, daktaro laipsn. ir po to įsto­
jo į politinių mokslų mokyklą. 
Jis baigė mokyklą pirmuoju, an­
truoju — Herve Alphand, anas 
diplomatas, kuris pakeitė de 
Murville 1955 m. kaip Prancūzi­
jos ambasadorių Washingtone.

De Murville buvo . perkeltas Turint galvoj šaltojo karo pro- 
ambasadorium į Vakarų Vokie-i 
tiją, iš kur ir buvo pašauktas į 
De Gaulle “gelbėjimo” vyriau­
sybę užsienio reikalų rninisteriu.
Į karą prieš vokiečius neskubėjo

De Murville nėra iš tų, kurie 
1940 metais, išgirdę gen. De 
Gaulle šauksmą Londono, tuoj 
stojo į kovą prieš vokiečių oku­
paciją. Jis pratarnavo kvislingi- 
nei Vichy vyriausybei (maršalui 
Petainui) iki 1943 metų pra­
džios.

Patyręs, kad geštapas gali jį 
bet kurią valandą areštuoti, de 
Murville pabėgo į šiaurės Afri­
ką, Alžyrą.

Bet ir čia jis ne iš karto pasi­
darė De Gaulles žmogum. De 
Murville pasidarė finansiniu pa­
tarėju garsiojo vienarankio ge­
nerolo, pabėgusio iš nacių nelai­
svės Giraud ir taip susiėdusio su 
gen. De Gaulle, kad juos nega­
lėjo sutaikinti nė prez. Roose- 
veltas, kai jis atvažiavo konfe­
rencijai į Kasablanką.

Kai gen. Giraud pasitraukė į 
šalį ir De Gaulle liko ir toliau 
aukščiausiu kovojančios Pran­
cūzijos vadu, jis paėmė De Mur­
ville savo valdžios (išlaisvinimo 
komiteto) finansų rninisteriu, 
vadintu komisionierium.

Laimėjus karą, De Murville 
buvo paskirtas užsienio reik, 
ministerijos politinio skyriaus 
viršininku. Jis priklausė pran­
cūzų delegacijai užs. reikalų mi- 
nisterių konferencijoj Londone 
1945 m. 1950 m. paskirtas am­
basadorium į Egiptą, 1954 m. — 
į Washingtoną.

“Atlas” yra numatyta taiki­
niams naikinti iki 6,325 mylių 
atstumo.' Tuo tarpu daromi 
trumpesnių distancijų taiklumo

! Už 3 mėnesių bus bandoma nu­
šauti raketą iki jos maksimumo 
tolio.

Premiera pasveikino Alžerijos 
vyriausias karinės ir civilinės 
valdžios viršininkas gen. Raoul 
Salan, su kuriuo jam teko dieną 
anksčiau išsikalbėti Paryžiuj. 
Šalia jo ėjo parašiutininkų gene­
rolas Jacques Massu, Alžerijos 
visuomenės komiteto — kariškių 
ir civilių juntos — vienas iš 
dviejų pirmininkų. Netrūko ir 
Jacques Soustelle, seno De Gaul­
le pasekėjo ir maištininko prieš 
parlamentarinę valdžią. •

Čia pat buvo išsirikiavę visi 
74 nariai Alžerijos viešojo komi­
teto, kuris gegužės 13 d. nutrau­
kė rašius su Paryžiaus vyriau­
sybe. Jis visiems “revoliucionie­
riams” paspaudė ranką. Sugro­
jus himną, premieras priėmė ar­
mijos, aviacijos ir laivyno dali­
nių paradą.
Per 3 mėnesius bus rinkimai

Maskvos-Belgrado 
barniai padeda 

JAV propagandai
: Nehru piktinasi Sovietų 
noru valdyti Jugoslaviją

WASHINGTONAS, D. C. —

pagandą, neutraliųjų šalių ste­
bėtojai pripažįsta, kad Sovietų 
vadai, taip atkakliai puldami 
Jugoslaviją už skirtingą kelią į 
“socializmą”, didžiai pakenkė 
savo planams neutraliose Azijos 
ir Afrikos šalyse.

Pavyzdžiui, Indijos premieras 
Nehru yra vienas iš tų įtakin­
gųjų neutralistų, kuris piktinasi 
Kremliaus spaudimu Jugoslavi­
jai. Kad Jugoslavijos komunis­
tų partija išdirbo kiek skirtingą 
programą ir nutarė nesidėti į 
jokius susiblokavimus, kaip Va­
karų, taip ir Rytų, Sovietų val­
džia sulaužė sutartį, sulyg ku­
ria ji buvo pažadėjusi Jugosla­
vijai $285 mil. ilgalaikės pasko­
los.

Jugoslavija reikalauja pa­
dengti nuostolius, susidariusius 
dėl sutarties sulaužymo. Sovie­
tai davė patarimą “palaukti” 5 
metus, kol paaiškės, ar jie ga­
lės šitiek pinigų paskolinti.

SANTA MONICA. — Mrs. 
Collette Lyons Hearst, 43, bu­
vusi artiste, buv. multimilionie- 
riaus laikraščių leidėjo William 
Randolph Hearsto sūnaus Geor­
ge Hearst penktoji žmona gavo 
teisme perskiras.

WASHINGTONAS. — Eko­
nominiam atoslūgiui besitęsiant 
prasidėjo ir prieauglio atoslūgis. 
Per pereitą mėnesį vedybų buvo 
9.1% mažiau, kaip per tą patį 
mėnesį pereitais metais, gimi­
mų ir jau spėjo sumažėti 1.1 
nuošimčio.

De Gaulle susilaikė aerodrome 
nuo ilgesnės kalbos, nors įrengti 
mikrofonai rodė,’kad tokia kal­
ba į minią buvo suplanuota.

Jis pasakė kalbą vėliau vaka­
re iš vyriausybės rūmų balkono, 
kur buvo susirinkę apie 200,000 
žmonių.

Krykštaujančiai miniai pre­
miera pristatė J. Soustelle, pabė­
gęs nuo buvusio premiero Pflim- 
lin seklių iš Paryžiaus, parla­
mento narys, buvęs Alžerijos 
gen. gubernatorius. Kad ir ne­
įeinąs į Alžerijos valdžios komi­
tetą, Soustelle buvo visad netoli 
generolo.

“Jūs šaukėtės bėdos valandoj 
į gen. De Gaulle ir jis jūsų šauk­
smą išklausė”, kalbėjo miniai 
Soustelle.

Po to gen. De Gaulle trumpai 
išdėstė savo programą kaip jis 
mano atstatyti taiką tarp Alže­
rijos prancūzų ir musulmonų. 
Jis užtikrino vietiniams arabam 
pilnas teises ir pirmus visuoti­
nius, laisvus rinkimus 3 mėne­
sių laikotarpiu.

Išrinkus valdžią, kurios dau­
guma sudarys, aišku, musulmo­
nai, premieras imsiąs su ja tar­
tis, kaip baigti jau ketvirtus me­
tus einantį karą tarp Alžerijos 
musulmonų ir prancūzų kariuo­
menės.

Alžerijoj gyvena 10 mil. mu­
sulmonų ir 1 mil. prancūzų.

“Tegyvuoja De Gaulle” 
$15; “šalin” — $25 ' \

PARYŽIUS. — Studentas 
Francois Pietri, pašauktas į tei­
smą, įsitikino, kad būtų išėję 
brangiau, jei jis gatvių demon­
stracijose būtų šaukęs: “šalin 
De Gaulle”.

Pietri šaukė: “Tegyvuoja De 
Gaulle”. Kadangi demonstruoti 
buvo draudžiama, jis vistiek bu­
vo nubaustas $15. Gi tie, kurie 
šaukė: “šalin De Gaulle”, mo­
kėjo teisme po $2*5.
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— Jonas Kastantas, po ilgos 
ir sunkios ligos, mirė birželio 3 
dieną. Laidojamas penktadienį, 
9:30 vai. ryto, iš Mažeika Evans 
koplyčios. Kastantas buvo Lie­
tuvių Miškininkų S-gos Trem­
tyje valdybos narys, Lietuvoje 
paskutiniu metu buvo Lietuvos 
Pajūrio miškų urėdas. Visi miš­
kininkai dalyvaus laidotuvėse.

— Iš Lietuvos, Panevėžio aps. 
vieno kolūkio rašoma: “Už 1957 
m. darbadienius jau gavome po 
2 kg. grūdų ir po 1.5 rublio. 
Grūdai maistui netinka, tik gy­
vuliams ar paukščiams”.

—Iš Lietuvos pajūrio rašo­
ma, kad “reaktyviniai paukš­
čiai” vis dažniau raižo mūsų pa­
dangę dieną ir naktį. Laiškuo­
se reiškiama nuomonė, kad ka­
ras nebetoli.

— J. Budrik, visų pažįstamas 
Bridgeport© biznierius, paauko­
jo Baltui auksinį vyrišką ranki­
nį laikrodį (Benrus) su 3 dei­
mantais. Visi Balto laimėjimai 
bus paskirstyti pavasariniame 

« Balto piknike, kuris įvyks birže­
lio 22 d., sekmadienį, Bučo dar­
že, Willow Springs, III.

— K. P. Deveikis rašo: “šir­
dingi sveikinimai iš gražios Ka­
lifornijos. Tikrai gražus kraš­
tas. Lietaus nė lašo, vienok gė­
lės visur raudonos, o tų rožių, 
rožių...”

— A. Lituanistinė mokykla 
birželio 14 d. išleidžia pirmąją 
savo laidą. 10 vai. bus baigimo 
aktas ir mokinių pasirodymas, 
paskui mokinių, mokytojų ir tė­
vų bendri užkandžiai.

— SLA 301 kuopos susirinki­
mas įvyksta birželio mėn. 4 d. 7 
vai. 30 min. vakare, Liberty na­
me 1401 So. 49th Court.

Banditų tarpusavis 
karas vyksta toliau

Pereitą savaitę dviejų bandi­
tų nušautas Dominick (vadintas 
“Little D”) Albano, 38 metų, 
yra jau ketvirtas gengsteris, mi­
ręs tuo pačiu būdu pereitų dve­
jų metų bėgyje. Ta gauja ver­
tėsi apiplėšdama lenktynių bilie­
tų pardavinėtojus (bookies) In­
dianoje ir Cook apskrityje. Pa­
skutinis apiplėšimas įvykęs Ci­
cero je, 1956 m., kur tau gauja 
atėmusi $80,000, kol kriminalo 
sindikatas pasiryžo keršyti. Tų 
pačių metų liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais nušauti trys Albano 
sėbrai, Joseph Restagno, 37; Pe­
ter Salanardi, 44, ir Carmen Gal­
lo, 26 metų. Albano, paskutinis 
tos gengės narys, nušautas arti 
savo gyvenamos vietos, gegužės 
29 d.

Geriau, kaip
Clevelande...

Šachmatų pirmenybės, kurios 
turėjo įvykti praeitą savaitę Cle­
velande, iširo. Tikimasi, kad jos 
galės įvykti rudenį... Bet štai 
tauriojo “žaibo” turnyras tikrai

— Kelis metus apylinkės lie­
tuviams sėkmingai vadovavo 
Dr. Zenonas Ašoklis, šiais me­
tais vadovai kartais nebeskiria 
katalikų parapijos nuo lietuvių 
bendruomenės reikalų.

— Gegužės 22'— birželio mėn. 
3 d. įvyko katalikų parapijos 
karnavalas. Muzika, karušėlė- 
mi:, laimėjimais, bingzo, gėri­
mais ir kitais būdais buvo iš 
žmonių traukiami pinigai. S. P. 

įvyks Naujienų piknike birže­
lio 15 d. Čia nereikia nei iš ank­
sto registruotis, nei susirašinėti, 
nei laukti meisterių sutikimo. 
Registracija vyksta —— lygiai, 
kaip ir pats žaidimas — žaibo 
greitumu, visi norintieji daly­
vauti priimami be amžiaus bei 
stiprumo skirtumų: čia pamaty­
site JAV “ekspertų” — o gal 
net ir meisterį P. Tautvaišą, — 
stiprių A klasės žaidėjų, kiek 
silpnesnių, bet vis dėlto mokan­
čių kartais gerokai įspirti B — 
klasininkų ir šiaip nežinomų 
drąsių ir pasiryžimo kupinų ka­
reivių. Čia prie vieno stalo su­
sės jaunų beūsių, o taip pat jau 
kovose pražilusių karališkojo 
žaidimo adeptų. Tuo metu, kai 
stipruolis Kigas demonstrūos 
savo raumenų jėgą, gudruoliai 
— šachmatininkai spęs vienas 
kitam žabangas. Visi Chicagos 
šachmatininkai — lietuviai kvie­
čiami dalyvauti. Kas turi — te­
gu atsiveža figūras, lentas ir 
laikrodžius.

Galimas daiktas, kad daly­
vaus taip pat vienas kitas iš mū­
sų šachmatininkų. draugų ame­
rikiečių. A. Z.

’NLTED HRKSS.N*'-nrvT’
Prancūzę premjeras Pflimlin kalbasi 
su reporteriais po sugrįžimo iš prezi­
dento Coty, kuriam įteikė savo atsi- 
statydin i mą._______ _________

Pavogė 13 tonų 
golfo reikmenų

Chicagos policija atsišaukė į 
visą JAV kraštą, sekti ar kas 
kur nepradės pardavinėti golfo 
kamuoliukus papigintomis kai­
nomis. Pereitą savaitgalį nepa­
gauti vagys iš krautuvės 4850 
N. Harlem avė. pavogė $300,000 
vertės 13 tonų sunkumo įvai­
riausių golfo reikmenų, kurių 
tarpe daug dėžių su golfo ka­
muoliukais. Be to pavogta sun­
ki pinigų siunta su nežinoma pi­
nigų suma, bet spinta vėliau bu­
vo rasta suplaišinta ir išversta 

kolektoriaus įstaigos paskelbtų 
duomenų matyti, kad šiemet lei­
dimų automobiliams išduota 
kiek mažiau kaip pernai tuo pa­
čiu laiku, žemiau patiekiami su­
gretintai skaičiai išduotų leidi­
mų nuo sausio 1 d. iki gegužės 
31 d. šiais metais ir nuo sausio 
1 d. iki gegužės 31 d. 1957 me­
tais:

Arkliais traukiantiems veži­
mams (šiemet) 32, (pernai) 42; 
motorciklams 2,623 (2,345), au­
tomobiliams, 35 arklio jėgų ar 
mažiau 443,452 (494,336); au­
tomobiliams daugiau kaip 35 ar­
klio jėgų 363,581 (32’6,342); 
sunkvežimiams 66,146.(68,523) ;
treileriams 549 (952); demon- 
stratoriams 6,291 (6,337) ; tran- 
sferiams 43,556 (52,241). Viso 
leidimų išduota šiemet per pen-

į ;griovį pakelėje prie Lyons.
‘ Spėjama, kad vagys turėjo ture-! 
ti geras transporto priemones.

Autojnobiiįy mažiau kis pirmuosius mėnesius 926,- 
230; pernai per tą patį laiką

Iš Chicagos miesto mokesčių 951,118.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga ,

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
2*’ "

Tel.: YArds 7-1741 — 1742
★

4330-34 So. California Avenue
inn ri "v. h n , . ;

Telefonas: LAfayette 3-0440

A. A. J O N UI K A S T AUTUI
mirus, jo žmonai ir uošvei reiškiame

nuoširdžią užuojautą.

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AlR-CONDITLONED KOPLYČIOS

——T—j 
A. + A. |

Advokatui ANTANUI A. OLIUI,
Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų 
Sąjungos Chicagos Skyriaus garbės nariui, 

mirus, jo šeimai reiškia gilią užuojautą

I
ir kartu liūdi j

AMERIKOS LIETUVIŲ INž. IR ARCHITEKTŲ | 

SĄJUNGOS CHICAGOS SKYRIUS.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

I OUUTlflQ Telegrama ILu V rJiili visasDg lai*au,io
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ircPagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
v

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3*5800 arba LA 3-5870

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
SPECIALIOS NUOLAIDOS

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 14995

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4§50

MOSEVELl FURNITUREGO p

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

l/2% n,' k

3V
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS. IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vaL.vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

f

PER 40 METU
VISU LIETUVIŠKU Įj 

kolonijų P *
SAUGIAUSIA IR Į

PELNINGIAUSIA I
TAUPYMO

BENDROVĖ i

J

4038 Archer Avenue t«i. la3h57]9
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

vv* ‘ 1

PRADĖK 1A U P VU ŠIANDIEN. 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAV'MiS and LOAN ASS’N
MTZ],Archer * ’• e. Tek: LAfayette 3-8248

C vakarus ^uo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

0FIČ3 VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

JONAS ŠEPELIS 
1223 So. 51st Avė.

Cicero, III.
Mirė 1958 m. birželio 3 d., 

; 11:06 vai. vakaro, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 

; Panevėžio apskrityje.
Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Ann 

M_ijarės, žentas Manuel; 2 sū­
nus: John ir Walter, marti Ber­
nice, 8 anūkai, 3 proanūkai; 

' brolis Petras šepelis su šeima. 
Lietuvoje liko 3 seserys, 1 bro­
lis; daug kitų giminių, draugų 

! bei pažįstamų.
: Kūnas pašarvotas Vasaičio ir 

Butkaus koplyčioje, 1446 So. 
50th Avė., Cicero, III.

šeštadienį, birželio 7 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Antano para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Šepelis gimi­
nės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, Sūnūs, Marti, 
Brolis, Sesuo, Anūkai; Pro­
anūkei ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Vasaitis ir 
Butkus. Tel.: OLympic 2-1003.

i

MARIJONA 
RAGAŽINSKAS 

(pagal tėvus Valasevich) 
gyv. 941 W. 34th Street

Mirė 1958 metų birželio 2 d., 
i 2:30 vai. po pietų.

Gimusi Lietuvoje.
j Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Pran­
ciškus, Juozapas, marti Mary; 
Jonas, marti Reba, 3 anūkai ir 
kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Penktadienį, birželio 6 dieną, 
8:30 valandą Vyto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Ragažins- 
kas giminės, draugai bei pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 

1 jai paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą.

i Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Anūkai

I ir >kiti Giminės.

i Laidotuvių direkt. Antanas M.
i Phillips. TeL: YArds 7-3401.

Lietuvių Miškininkų S-gos Tremtyje Valdyba:
V. ŽEMAITIS, P. ŠILAS, J. ŽEBRAUSKAS, 

P. NORKAITIS, M. SIMONAITIS.

Keturių Metų Mirties Sukaktis
■

Gyveno 3351 W. Irving Park, Chicago, Ill.
h, .
i

Mirė 1954 melų birželio men. 5 dieną. Gimė Lietuvoje.
| y • .

į Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, sūnus Element, marti 

i Catherine, anūkė Anne; duktė Valerija Grakavv, žentas B'en, 
j anūkės: Anne ir Nancy; pusbrolis Frank Juozapavičių pus- 
; : seserč Petronėlė Goodman ir šeima, švogerka Ona Bankevi- 
) čius su šeima, švdgeris Antanas Juscius, jo žmona Ona ir 
į kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Musų brangiajam vyrui ir tėveliui pagerbti bus laikomos 
IŠy. Mišios Šv. Mykolo parapijos bažnyčioje, esančioje Norlh- 

saidėje, 1955 m. birželio mėn. 5 dieną, 8:30 valandą ryto.
*

■- Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus ir Duktė su šeimomis.

UU ■ : * s i ' - ; •- k n ■« v» » ■ • v i -. - - < - rilLj|PbnriilFYrn JiūY '/'■-'IL f. 7n,;.~.i].Tj,~ j. HT.0lJI1l.illl II

j Advokatas Antanas A. Olis.
g Prezidentas Metropolitan Sanitary District of Greater 

Chicago, uolus veikėjas lietuvių organizacijose.

Mirė 1958 metų birželio 3 dieną, 7:05 vai. ryto, sulaukęs 
| 59 melų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Verna, pagal tėvus Žilvitis, duktė 
g Jeanne B'artuška, žentas Robert, 3 anūkai; švogerka ir kili 

giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 

g West 69th Street.
Penktadienį, birželio 6 d., 9 vai. ryto iš koplyčios.į Gimimo 

I Panelės Švč. bažnyčią. Laidojimas šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Antano A. Olio giminės, draugai ir pažįstami 

| nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
| paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
I žmona, duktė, žentas, anūkai ir giminės.

Dėl informacijų YArds 7-3401.

I

PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTj.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE,

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139
“ ALFRED VANCE ”

1424 So. 50th Ave., Cicero 
Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS "
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401'

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley* 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS ~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GARSlNKJTĖS. NAUJIENOSE
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IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Keistučio klubo sus-mas 
Dalyvaukite!

Vasaros mėnesius Keistučio 
Pašalpos Klubo susirinkimai lai­
komi penktadieniais (pėtnyčio- 
mis).

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį, birželio rnėn. 
6 d. Hollywood salėje 7 vai. va­
kare. Dabar klubo susirinkimai 
būna trumpi. Užtrunka apie 
pusantros valandos, todėl klu­
bo nariai, arba turintieji kokį 
nors reikalą, prašomi nesivėlin- 
ti. j

Sekančio - susirinkimo darbo­
tvarkėje, apart klubo» einamų 
reikalų, valdyba išduos raportą 
iš jau įvykusio klubo parengimo. 
Gegužės 2 d. susirinkime rapor­
tas dar nebuvo paruoštas. Kiek 
jau žinoma, parengimas buvo 
geras, bet apie tai parašysiu po 
susirinkimo. J. K.

Suvalkiečiu draugija !
Chicagos Liet. Suvalkiečiu 

Draugijos gėgužinė-piknikas jau 
čia pat, šį sekmadienį, birželio Į 
8 d. Liepos darže prie 82 st. ir 
Keane avė. Pradžia prieš pie­
tus; bus skanių valgių ir gar­
džių gėrimų, taip pat geras or­
kestras šokiams.

Suvalkiečių Dr-jos susirinki­
mas įvyko gegužės 28 d. Holly­
wood svetainėje. Pirmininkė 
Adela Burba atidariusi susirin­
kimą pranešė apie mirusį drau­
gijos narį Florin Valentinowicz, 
kurs buvo palaidotas gegužės 28 
d., grabnešiais patarnaujant C. 
L. Suvalk. Dr-jos nariams.

Nauja narė priimta Ona Bu- 
garienė.

Skaitytas ir priimtas laiškas 
iš A. L. bendruomenes ir nutar­
ta skirti Amerikos Lietuvių 
Kongresui $25. Be to išrinkta 
trijų žmonių komisija sekmadie- 

; nio, birželio 8 d. piknikui su­
rengti, būtent Jonas Puniška,

Adela Burba ir Jonas Burokas, 
taip pat išrinkti darbininkai ge­
gužinėj e-piknike svečiams pa­
tarnauti.

Kitas draugijos susirinkimas j 
bus metinis ir. įvyks birželio 25 i 
d. 8 vai. vakaro. Po šio susirin­
kimo draugija paims dviejų mė­
nesių atostogas ir per tą laiką 
susirinkimu nebebus.

Ona švirmickas, koresp.

SKOLINK Iš

STANDARD
Už

ŽEMESNĮ NUOŠIMTĮ
TAUPYK PAS

STANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrove

Turtas ......................... $60,000,000.00
Atsargos Fondas ....__  5,700,000.00

Chartered and Supervised by the 
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.
VALANDOS? Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 

va!, po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

K

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

.INSURED

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Ate Ks” šokėjų 
išvažiavimas

Chicagos lietuvių šokėjų gru­
pė “Ateitis” savo nariams, drau­
gams ir visai šeimai ruošia iš- 
važiavimą-pikniką ateinantį sek­
madienį birželio 8 d. prie Maple 
Lake, Pulaski Woods, nuo 10 
vai. ryto iki 11 vai. vakaro.

Pen gėjai nori, kad jaunimas 
ir jų artimieji gautų gerą progą 
gražiai praleisti laiką sveikame 
atvirame ore prie futbolo’, tink­
linio ir kitokių žaidynių, muzi­
kos ir šokių ir skanių užkandžių, 
kuriuos “Ateities” mergaitės 
jau dabar pradeda į krepšius-pa­
kuoti. Nors tikri šokiai prasi­
dės tik vakare, bet muzika gros 
visą dieną ir bus gerai girdima 
visoje apylinkėje, nes mes pa­
tys elektros jėgą pasigaminame, 
ir sukame plokštelių muziką, o 
jei mūsų muzikantai nėra per­
daug pavargę, tai ir jie užtrau­
kia po keletą šokių.

Į pikniką yra pakviesti “Žil­
vytis” ir šauliai šokėjai kartu 
su “Ateitininkais”. praleisti die­
ną, taip pat kviečiami visi lie­
tuviai, mėgstantieji su savo jau­
nimu valandą kitą linksmai pra­
leisti. Vietos yra apsčiai, visiem 
užteks. .Taigi, pasimatysime pik­
nike ! Vincas Samoška

Detroit. Mich.
LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
METŲ PABAIGTUVĖS

Gegužės 24 d. lietuviška šeš­
tadieninė mokyklėlė baigė 1957- 
58 mokslo metus. Sekančią ge­
gužės 25 d. šios reikšmingos pa­
baigtuvės buvo iškilmingai at­
švęstos Ispanų salėje.

Pranešimus padarė abu vedė­
jai: p. Jonas Švoba, popietinių— 
vyresniųjų klasių vedėjas ir LB 
švietimo vadovas, p. Albertas 
Misiūnas, priešpietinių klasių 
vedėjas. P. J. Švoba pasidžiaugė, 
kad visgi šimtinė vaikučių dar 
mokosi lietuviškai. Kartu apgai­
lėjo, kad daug tėvų net visai arti 
gyvenančių, į lietuvišką moky­
klą vaikų neleidžia. Padėkojo 
klebonui kun. dr. Ignui Borei- 
šiui už patalpos, seselėms pran- 
ciškietėms už visokeriopą para­
mą, mokytojams, tėvų komite­
tui ir visiems tėvams, kurie des­
peratiškai kovoja už vaikų lie­
tuviškumą. Ypatingą padėką 
reiškė tėvų k-to narei, poniai 
Stefai Kaunelienei. A. Misiūnas 
išdėstė įdomią statistiką, kurią 
sutraukus į galutinius skaičius, 
gaunasi: I pusmetį mokyklą lan­
kė 53 berniukai ir 56 mergaitės, 
viso 109; II pusmetį—49 ber­
niukai ir 54 mergaitės, viso 103. 
Iš tų 6 nubyrėjusių, kiek mums 
žinoma, nei vienas nenumirė — 
LB'-nės vardu kalbėjo v-bos na-

Prezidenias Eisenhower gavo teisiu garbės daktaro laipsnį Mount 
Saint Mary kolegijoje, Emmitsburg, Maryland. Diplomą jam įteikia 
BaItimorės arkivyskupas Francis P. Keough._____________________

IŠPARDAVIMAS 
3241 So. Halsted Street 1

$250,000.00 vertes prekių — baldų,.televizijų, 
radijų, šaldytuvų, skalbiamų mašinų, 
laikrodžių, deimantų, brangenybių.

MES PARDUODAME UŽ MAŽIAU —
MES GALIME JUMS TAI ĮRODYTI. ’ 

Be įmokėjimo—išmokėjimui per 3 metus.

rys, inž. J. Orentas, o tėvų k-to 
vardu—p. S. Kaunelienė. Visos 
kalbos buvo trumpos, karšios ir 
įdomios. Mokyklą baigusieji pa­
augliai gavo pažymėjimus, o 
visų klasių pirmieji ir antrieji 
mokiniai buvo iškilmingai apdo­
vanoti knygomis.

Antroje užbaigtuvių dalyje I 
buvo paminėta Tumo-Vaižganto 
25 metų mirties sukaktis. Sau­
lius Kaimelis paskaitė trumpą 
Tumo-Vaižganto biografiją, Ire­
na Putriūtė aptarė jo kūrybą, 
o V. Kutkus. ir. S. Lisauskas pa­
skaitė ištraukas iš jo raštų. Pra­
nešinėjo V. Baukys. Visi pami­
nėjimo programos dalyviai — 
VI ir VII skyrių mokiniai!
• Trečioje, pavadintoje “meni­
ne” dalimi, buvo vaikučių pro­
gramėlė. Nors meno iš tokių ak­
torių pasirodymo ir mažai bu­
vo, bet jo čia niekas ir neieško. 
Jie deklamavo, dainavo, vaidi­
no, ir vėl deklamavo ir vėl dai­
navo—ir viską su jausmu, su 
geriausiais norais ir pastango­
mis. Ypatingo dėmesio vertas 
chorelis, vedamas p. IPrano Za- 
rankos.

Pabaigoje buvo dovanos ir 
laimingieji išsinešė kas radijo 
aparatą, kas laikrodį ir 1.1. Kaip 
daugelio kitų organizacijų val­
dybose, taip ir lietuviškos mo­
kyklėlės komitete, išryškėjo as­
muo, kuris atlieka didžiausią 
dalį valdybos (šiuo atveju ko­
miteto) darbų. Tas asmuo buvo 
ponia Kaunelienė. Su visa nepa­
prasta energija, su didžiausiu 
pasišventimu ji taip ėjo iždinin­
kės pareigas, kad pinigų moky­
klėlės išlaikymui nepritrūko vi­
sus metus. Iliustracijai — kad 
ir toks pavyzdys: mokslo metų 
užbaigimui iš prekybininkų ir 
profesionalų tam tikslui surinko 
bent poros šimtų vertės dova­

nas, kurios nekainavo nė cento. 
Visą šitą milžinišką darbą pada­
rė viena ponia iždininkė. Kas 
būtų, jeigu turėtumėm: bent 
šimtą tokių visuomenininkų?!

Tegu ši mokyklėlė gyvuoja 
dar daugelį metų ir didžiausia 
pagarba priklauso visiems, ku­
rie bet kuo su jos vardu surišti.

—L. P-as.

— Ar žinote^ kad pilietis per 
10 metų vairavo automobilį, 
padarė 750,000 mylių be jokio 
'nelaimingo atsitikimo. Ligoni­
nėje jis gavo premiją už saugų 
vairavimą. Namuose sugriuvo 
ir nusilaužė koją.

—Ar žinote, kad į “Naujienų” 
gegužinę suvažiuos tūkstančiai 
automobiliu birželio 15 d. c

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

★
Pasiklausykite šį vakarą Bu­

drike radijo programos iš sto­
ties WHFC, 1450 kil. nuo 6 iki 
6:30. Girdėsite naujų lietuviš­
kų dainų ir muzikos. Nepralei­
skite šios programos, apart gra­
žių dainų — išgirsite naudingų 
pranešimų, kuriuos pateikia Juo­
zo Budriko namų rakandų, tele­
vizijų ir auksinių daiktų krautu­
vė Chicagoje, 3241 So. Halsted 
St. ’ Pranešėjas

Wiwwvwwwmvwvw 
Madame 

|3i ELENA,
VARAŽBITKA,

Padės Jums vedybų, 
biznio ir meilės

reikaluose.
Pasimatykite su ja 

5638 So. Ashland 
PRospect 8-9411

PAVASARINIS “NAUJIENŲ” PIKNIKAS 
SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 15 DIENA 

Bučo Parke, Willow Springs, Illinois 
Dalyvauja Kigas, sunkaus svorio kėlėjas.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Gaisrininkai gesina ugnį geležinkelio gazolino tankui sprogus Mount Pulaski, III., kur du gele­

žinkeliečiai žuvo ir daugiau kaip 40 buvo sužeista. Nuo sprogimo viso miestelio langai išbirėjo ir nuo­
stolių pridaryta daugiau kaip milijonas dolerių.
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Buvo
2 gabalų Sofa ir Kėdė ...............     $235
2 gabalų Sofa ir Kėdė .................................... $185
2 gabalų Sectional .......................................... $120
2 gabalu Kroehler setas ..............   $295
Kroehler Sleep-o-Lounge ....................... ,...... $275
Simmons Hidabed Lounge ..........;................. $289
Sealy Lounge ...............:.................................. $269
Studio Couch — 2 miegoti ............................ $100
Matracai — įvairių dydžių ............................ $18
Sealy, Simmons Matracai .........    $49
Relaxer, Kėdės su Vibratorium .... ................ $99
3 Kambarių Baldų Komplektas: Parlor setas,
Dinette, Gazinis Pečius—Buvo $495 ....... DABAR
5 gabalų Chrome Lloyds Dinette setas ....... $72
5 gabalų Didelis Dinette setas ...................... $120
7 gabalų Dinette setas .................................... $120
9 gabalų Valgomojo Kambario setas ........... $575
200 End Tables, Cocktail Tables, Coffe Tables,
Lamp Tables — Buvo $29 ........................ DABAR
4 gabalų Miegamojo setas Blonde, Dvi Komodės, 
Chest ir Bookcase Lova — Buvo $279 .... DABAR
3 gabalų Miegamojo setas ......   $175
4 gabalų Miegamojo setas, prancūzų riešuto $850

Dabar 
$119 

$97 
$59 

$165 
$147 
$157 
$139 

$47 
$9 

■ $27 
$59

*247 
$37 
$59 
$59 

$299

M0
M39 

$89 
$399

SKALBIAMOS MAŠINOS, ŠALDYTUVAI
Buvo Dabar

General Electric Indų Plovėjas, ..................... $245 $139
General Electric Automatiškas
Plovėjas ir Džiovintuvas — Buvo $499 .... DABAR $263
Zenith Didelis Wringer Washer ........   $189 $99
Philco Wringer Washer ................................ $179 $89
Easy Wringerless Washer .............   $199 $129

TELEVIZIJOS, RADIO, PHONOGRAF Al
8 kubiškų pėdų šaldytuvai ............................ $199
General Electric nešiojamas TV ................... $109
17 colių TV .......................    $135
21 colio TV—Stalo modelis ______ __ _ . $135
21 colio TV Console ........................................ $179
24 colių TV Console .......  i..................... $210
27 colių TV Blonde Console ......................   $300
21 col. TV Philco, Zenith, RCA, Admiral po .......
RCA SPALVOTA TELEVIZIJA
21 colio Console—Buvo $799 .....   DABAR
WEBCOR HI-FI
Automatic Record Changer—Buvo $175 DABAR
PHILCO HI-FI
Automatiškas Phonografas — Buvo $199 DABAR
Sonic Hi-Fi — 4 greičių ......................... \..... $99
3 greičių Electric Record Player ................... $24
Clock Radios, Philco, General'Electric ...... . $32
Sieniniai Laikrodžiai ...................................... $12
Virtuvės Laikrodžiai .....................   $7
Automatiški Toasteriai — Grills ................... $19

$129
$69
$69
$69
$89
$99

$125
M 69

*499

*89

*110
$49
$14
$19

$5
$4
$9

LAIKRODŽIAI, SIDABRAS, DEIMANTAI 
BRANGENYBĖS UŽ PUSĘ KAINOS

r
Buvo Dabar 

17 akmenų, Vyrų ir Moterų laikrodžiai ....... $29 $10
23 akmenų Vyrų Rankiniai laikrodžiai ....... $89 $39
Vyrų Kišeniniai laikrodžiai ...........  $4 $2
32 gabalų Stainless Sidabras su dėže ........... $32 $8
50 gabalų Pietum (Dinnerware) setas ......... $32 $8
PASIUNTIMUI Į LIETUVĄ STIKLUI PJAUTI
su deimantu piautuvai, vertės $6.00, po.......  $995
Waterproof 17 akmenėliu laikrodžiai _____ $ 1995
Krajavos 2 eilių armonikos.................   $40*^
Vilnoniai blanketai ir nylon kaldros po .......
šliubiniai žiedai 14 karatų aukso po $(|95
Siuvamos mašinos su elektra................. .'........ $^^50

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo jūsų TV paskambinkite
A CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirt. vakarais iki 9:30. Sekmad. 10—5. 
Jewelry ir rekordų departamentas sekmadienį uždarytas.
Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. KETVIRTADIE­
NIO vak. nuo 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.
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ėmė zurzėti, kai pamatė, kad į naująjį kabinetą įeina ne­
apkenčiamų jiems demokratinių partijų lyderiai.

De Gaulle nuvyko į Alžyriją. Ar jam pavyks tuos kolo­
nistus nuraminti ir kartu sutvarkyti teisiškai arabų pa­
dėtį taip, kad jie nebeieškotų pagalbos pas kraštutinius 
savo rasės nacionalistus, kurie su ginklu rankoje kovoja 
su prancūzais, — parodys ateitis. Nuo to pareis De Gaul­
le’o misijos pasisekimas arba nepasisekimas.

Bet ar yra kitokia išeitis? Niekas iki šiol geresnio ke­
lio neparodė. Komunistai, kurie reikalavo, kad Prancūzi­
ja visai pasitrauktų iš Alžyrijos, dabar prikando liežu­
vį. Savo demagogija jie nieko nelaimėjo.

Mollet, prezidentas Coty, buv. prezidentas Auriol (so­
cialistas, kaip ir Mollet) ir beveik visi demokratinių par­
tijų atstovai turi viltį, kad De Gaulle, su jų parama, su­
gebės išvesti Prancūzijos respubliką iš dabartinių jos 
keblumų, nepažeisdamas jos demokratinių pagrindų.

blogesnis už gimnazistų socia­
lizmą.

Jaunų moksleivių socializ­
mas gimė iš jų entuziazmo. 
Bet šie, daugumoje jau pase­
nę žmonės, yra ne entuziastai, 
o fanatikai. Jų tikėjimas pa­
sireiškia i 
galvoj autiems, netolerancija 
“eretikams”.

Viena Tautininkų Sąjunga nesudaryta
Rašo VLADAS BARČIAUSKAS

(Tęsinys)

NEW YORKAS. — Prof. Dr.
-*-• "V- IXXKVJXXXXWU pu | %

neapykanta kitaip V. Čepas skaitė referatą jaūni-

Guy Mollet išgelbėjo padėtį
ApžvalgaLemtingomis Prancūzijai dienomis, kada respublikai 

grėsė pilietinio karo katastrofa, jai daugiausia pasitar­
navo Guy Mollet, buv. premjeras ir Socialistų partijos 
generalinis sekretorius. Tik jo tvirto nusistatymo dėka, 
pavyko generolui De Gaulle sudaryti vyriausybę, parem­
tą parlamento daugumos pasitikėjimu.

Socialistai yra stipriausia demokratinė partija Pran­
cūzijos parlamente. Bet jos atstovų nuomonės buvo pasi­
dalinusios beveik lygiomis: 49 pasisakė prieš De Gaulle’o 
rėmimą, 42 — už. Guy (išt. Gy) Mollet turėjo tik mažu­
mos pritarimą, bet jisai iškovojo teisę visiems atstovams 
balsuoti “pagal savo sąžinę”.

Iš tiesų, tai buvo sąžinės dalykas. Taip daugumai, taip 
mažumai socialistų atstovų rūpėjo apsaugoti respubliką 
ir jos demokratines institucijas; bet vieni jų buvo įsiti­
kinę, kad yra didesnė rizika suteikti De Gaulle’ui “dik­
tatoriaus” galią, kiti — kad didesnė rizika leisti įvykti 
atviram konfliktui su sukilusia prieš respublikos vyriau­
sybę armija.

Mollet su savo šalininkais, nors ir būdami mažumoje, 
davė pakankamai balsų De Gaulle’o rėmėjams, kad jisai 
jaustųsi turįs parlamento įgaliojimą perimti premjero 
pareigas.. Atstovų rūmuose jisai gavo maždaug šimto 
balsų daugumą.

Tačiau, kai De Gaullė pateikė parlamentui savo pro­
gramą, kilo naujas ginčas. Reikėjo bent 3/5 daugumos I eyes of them both were open-

“NELABOJI BIBLIJA”

socializmą”, t.y. protiškai ne­
subrendusių jaunuolių tikėji­
mą, kad Rusijos 1905 metų 
revoliucija sukels Vakarų Eu­
ropoje “proletarinę revoliuci­
ją”, kurios banga paskui už- 

i lies Rusiją, taip kad ir šioje 
1 ’ ’................................ v '

j sa-

mo problemomis. Jis šią pro­
blemą palietė plačiai. Tauti­
ninkai susirūpinę Į savo pusę 
patraukti studijuojanti jauni­
mą. Diskusijose klausimas 
svarstytas pilnumoje, kilo 
klausimas ar remti Santara ar 
Neo Lituanai, buvo pasisaky­
ta ir už vienus ir už kitus. 
Kalbėtojai įžiūrėjo, kad Stu­
dentų Santaroje auginami ge­
gužiukai, kaip išsireiškė kal­
bėtojai, tad kilo nuomonės 
remti tik Neo Lituanus, tačiau 
kiti laikėsi nuomonės, kad 
remti ir Santarą.

A iena Biblija, atspausdinta ekonomiškai atsilikusioje 
anglų kalba 1631 m., tapo pra- lyje galės tuojau būt įsteigtas 

“Wicked Bible” — Ne- socializmas.
To troško karštagalviai mo-

minta “Wicked Bible” 
laboji Biblija, — nes septinta­
me prisakyme yra praleistas (ksleiviai, kuriems “buržuazinė 
vienas žodis. Vietoje “Ton revoliucija” atrodė per pras- 
shalt not commit adultery” t tas dalykas.
(Nesvetimoteriauk arba Ne-j 
paleistuvauk), toje Biblijoje 
sakoma: “Thou shalt commit! 
adultery 
taip pat yra vadinama “ 
leistuvinga Biblija”.

Dėl spaudos klaidų gavo 
keistus pavadinimus ir kelios 
kitos Biblijos. Viena yra pra­
minta “Vinegar Bible” (Acto 
Biblija), nes joje yra išspaus­
dinta “Parable of Vinegar”, 
vietoje “Parable of Vineyard” 
(Pamokantis pasakojimas 
apie vyndaržį). Kita yra pra­
minta “Breeches Bible” (Ke- 
linaičių Biblija), nes Genesis 
III, 7 išspausdinta taip: “The

Šitą “permanentinės revo- 
liucijos” idėją, kaip anąkart 

(Exodus XX,'14)7 Ji minėi°m’sukūrė Leonas Troc- 
p i kis (su Parvuso pagalba). Le-

pritarimo, kad De Gaulle galėtų siūlyti respublikos kon­
stitucijos pakeitimus, be kurių jisai nebūtų sutikęs vado­
vauti vyriausybei. Opozicija nenorėjo jam šitos teisės 
suteikti. Tada De Gaulle atėjo į parlamentą ir pareiškė, 
kad jisai rezignuos ir išvažiuos į savo kaimą, jei atsto­
vai nesuteiks jam reikiamos galios. Pasakė ir išėjo.

De Gaulle’o reikalavimas buvo patenkintas. Šį kartą 
uz jį balsavo jau ir tie socialistai, kurie pradžioje buvo 
priešingi. Mollet nusistatymas paėmė viršų. Už galios su­
teikimą naujam premjerui balsavo 350 atstovų prieš 163. 
Opozicijoje pasiliko tik komunistai, “pužadistai” (fašis- 
tuojantieji dešinieji) ir dar keliolika kitų.

Kokios bus to pasėkos sunku pasakyti. Bet pilietinio 
karo Prancūzijoje išvengta, nes armija žada klausyti 
premjero. Tačiau visų bėdų šaltinis yra Alžyrijoje. Pran­
cūzai kolonistai, kurie anksčiau šaukė už De Gaulle’ą,

ed... and they sewed fig leaves 
together and made themselves 
breeches” (Jiem abiem atsida­
rė akys... ir juodu susiuvo fi­
gos lapus ir pasidarė sau keli- 
naites). O turėjo būti “ap­
rons” — prijuostes.

Padarę tas klaidas šventraš­
tyje raidžių rinkėjai teisinda­
vosi, 
b as.
apie

kus.

kad tai velniūkščio dar-' 
Todėl neretai kalbama 

“spaudos velniukus”, 
spaudos klaidų kallinin-

DAVATKŲ 
SOCIALIZMAS

vie-Neperseniai buvo šioje 
toje rašyta apie “gimnazistų

ninas ją ir praminė ‘gimna­
zistų socializmu”. Bet antro­
sios Rusijos revoliucijos metu, 
1917 metais, jisai pats ją pri­
ėmė; todėl Trockis, anksčiau 
vadinęs Leniną “demagogu”, 
“despotu” ir “apgaviku”, vir­
to jo artimiausiu bendradar­
biu.

Daugelis tų, 1905 metų revo­
liucijos dvasios paliestų, jau- 

i nuolių nusekė paskui Leniną 
i ir virto bolševikais, ■ kaip ir 
Trockis. Kai kuriems jų neat­
sidarė akys iki šiol, nežiūrint 
viso to, kas atsitiko per pas­
kutinius 40 metų Rusijoje ir 
kitur.

Jie tiki, kad Leninas tikrai 
įsteigė Rusijoje “socializmą”. 
Jie nenori matyti gyvenimo 
faktų. Faktai jiems nesvarbu; 
svarbu jiems tik jų įsivaizduo­
tas Rusijos “socializmas”. 
Kaip gervė giedros, jie laukia 
to “socializmo” atėjimo ir į 
Ameriką. Laukia ir tiki, kad 
ateis.

Tai “socializmas” 
virtusių davatkomis.

Entuziastai virto 
fanatikais

Šis davatkų socializmas yra

žmonių,

Jiems atrodo visai teisinga 
naudoti jėgą ir prievartą prieš 
tuos, kurie jų įdėjai neprita­
ria. Rusijoje Leninas ir Troc­
kis, pagrobę valdžią, naudojo 
valstybės galią “socializmui” 
įsteigit; kad priešai jo nesu­
griautų, buvo uždrausta žmo­
nėms kitaip kalbėti ir rašyti; 
pagaliau Stalinas uždraudė 
net ir kitaip galvoti. Ką val­
džia įtaria turint galvoje prie­
šingų “socializmui” minčių, tą 
ji baudžia kalėjimu arba tie­
siog nužudo.

Taip yra palaikomas “socia­
lizmas” Rusijoje. Davatkos, 
kurios į jį tiki, mano, kad taip 
ir reikia. Jie jaudinasi ir pyk­
sta, jei kas pakritikuoja šitą 
prievartos sistemą!

Pvz. “Vilnyje” jie puola P. 
Grigaitį už tai, kad jisai pasa­
kė savo kalboje Lietuvių Tau­
tinėse Kapinėse, jog ideologi­
jos, religinės arba pasaulieti­
nės, suvalstybinimas ir pa­
vertimas privaloma tiesa veda 
į netoleranciją ir žmogaus 
dvasios slopinimą. Vienas to 
komunistų leidinio bendra­
darbis stebisi: “Bet jeigu val­
džios remiama idėja pasidaro 
despotizmas, tai kaip su socia­
lizmo idėjomis? Argi Grigaitis 
jau atsižada socializmo, kad

■ >jį vykdant išsivysto despotiz­
mas?” Kitas to leidinio idėjų 
gynėjas randa, kad Grigaičio 
jau “atbukęs” 
natvės.

Čia turime 
netolerancijos 
bet ir chamizmo.

Jie nejunta, kad jų pačių 
protas jau visiškai nesugeba 
taisyklingai veikti. Juk, visų 
pirma, virsta despotizmu ne 
suvalstybinta idėja, o valdžia, 
kuri tąja idėja dengiasi. Pa­
vergusi žmones politiškai ir 
ekonomiškai, despotiška val­
džia stengiasi kontroliuoti ir 
jų galvojimą, uždrausdama 
visas kitas idėjas.

Antra, dalykas eina ne apie 
tai, ar valdžia tam tikrą idėją 
“remia”. Dėl to, kad valdžia 
gerą idėją remia, ji gi nepasi­
daro bloga; tai aišku kiekvie­
nam. Bet blogumas pasidaro u , 
tada, kada valdžia (arba koks'so nepajėgia logiškai galvoti.

protas dėl se-

pavyzdį ne tik 
bei fanatizmo,

kitas galią turįs autoritetas) 
paverčia savo proteguojamą 
idėją vienint'ele “tiesa” ir var­
toja jos palaikymui prievar­
tos priemones, o kitas idėjas 
uždraudžia.

Imkime socialistinę valdžią. 
Visai natūralu, kad ji socia­
lizmo idėją remia ir stengiasi 
ją įgyvendinti praktikoje. Bet 
ji elgtųsi despotiškai, jeigu ji 
imtų jėga slopinti visas kitas 
idėjas ir persekioti žmones, 
kurie socializmą kritikuoja. 
Ji būtų blogesnė, negu buržu­
azinė valdžia, nes demokrati­
nėse šalyse buržuazinė val­
džia nedraudžia kritikuoti ka­
pitalizmą ir kovoti prieš jį.

Valdžia turi tarnauti žmo­
nėms, o ne žmonės valdžiai.

Šito paprasto dalyko “Vil­
nies” davatkos nesuima į gal­
vą. Seniau jie tai suprasdavo. 
Neapykanta prieš Rusijos ca­
rinį despotizmą padarė juos 
socialistais, nors jų socializ­
mas buvo paviršutiniškas, 
“gimnazistiškas”. Bet dabar

v •\ aršesniam 
despotizmui,

daro savo žiaurius, kru- 
darbus neva socializmo 
Jie pritaria net ir Lie- 

pavergimui to bolševi^ 
“socializmo” vardu!

Kaip tik besvarstant jauni­
mo klausimus Vincas Rastenis 
rezoliucijų komisijos vardu 
pateikė rezoliuciją, pagal ku­
rią lieka visos ikšiolinės tau­
tininkų organizacijos ir jos ta­
riasi Am. Liet. Tautinei Są­

jungai vadovaujant. Kongreso 
dalyviai pareiškė, kad jei ne­
galima susitarti, negalima įs­
teigti -vienos sąjungos, tai ne­
apsimokėjo daryti tokios ke­
lionių didelės išlaidos, neapsi­
mokėjo gaišti laikas. Bendrai 
tokie pareiškimai kartojosi vi­
są kongreso laiką.

Tačiau prezidiumas laikėsi 
jau priimtos rezoliucijos ir 
maža buvo kreipiama dėme­
sio į pastabas, nors jos buvo 
rimtos ir esminės.

Reikia pastebėti, kad dr. V. 
Čepo referatą jaunimo klau­
simais skaitė dr. Nemickas, 
nes Čepas į kongresą negalėjo 
atvykti ir atsiuntė tik paruoš­
tą referatą.

II-ją kongr. dieną pasirodė 
gen. Povilas Plechavičius, jis 
kongresą pasveikino Lietuvos 
karininkų Ramovės ir Liet, 
karo invalidų sąjungos vardu.

Apie Tautinę spaudą refera­
tą skaitė dr. J. Paplėnas. Jis 
iškėlė tautinės spaudos sunku­
mus. Pagal referatą tautinin­
kai turi turėti vieną mėnesinį 
žurnalą, vieną savaitraštį ir 
vieną dienraštį. Jų išplatinimu 
turi rūpintis tautinės srovės 
žmonės, jie turi parūpinti ir 
korespondentų tinklą. Refera­
te nurodoma, kad tautinės 
spaudos redaktoriai neaprūpi­
nami materialiai, jų būklė tu­
ri būti pagerinta. Diskusijų 
metu rinktos aukos Vilties 
bendrovei, kuri leidžia Dirvą 
ir surinko $1,100.

Kalbėtojai pareiškė, kad ne­
turima geros tautinės spaudos. 
Kaltę už tai prisiėmė ir suva­
žiavimo dalyviai. Esą reikia 
spaudą platinti, teikti tautinei 
spaudai žinių ir reikalas pasi-

bolševikiniam 
kuris 
vinus 
labui.
tuvos 
kinio

Tačiau jie smerkia Kryžiuo­
čius, kurie viduramžių laikais 
stengėsi kardu ir ugnim at­
versti prūsus, žemaičius ir lie­
tuvius į krikščionybę, skel­
biančią artimo meilę! Kuo gi 
geresnis Rusijos bolševikų fa­
natizmas nuo Kryžiuočių teu­
tonų fanatizmo?

“Vilnies” davatkos apie tai 
negalvoja, nes davatkos iš vi-

Buvo kelta mintis, kad Ame­
rikoj įsivyrautų nacionalistai, 
prieš ką griežtai pasisakė Vin­
cas Rastenis.

Kelta mintis, kad Lie­
tuvos enciklopedijos Lietuvos 
tomas būtų perredaguotas ir 
išleistas angliškai, bendrai ki­
lo nuomonės, kad anglų k. tu­
rima per mažai leidinių, įstai­
gų, kurios tais reikalais besi- 

(Tęsinys 5-to psl.)

JONAS AUGUSTAITIS

Stasio Raštikio “Kovose
dėl Lietuvos” antrasis i 

atsiminimų tomas
4. •

Toliau p. R. rašo, kaip Prezidentas reiš­
kęs noro priešintis Sovietams ginklu, kaip 
jis gailėjosi išduoti Sovietams p. Skučą ir 
p. Povilaitį ir kaip prezidentas klausinėjo 
dėl pasipriešinimo Sovietams nuomonių 
dalyvavusių tame posėdyje ir galų gale 
tuo reikalu paklausęs atsiminimų auto­
rių! “O kaip mano generolas p. Raštikis?” 
paklausė Respublikos Prezidentas (ibid.).

“Atsakiau, kad atsižvelgdamas į tai, jog 
krašto viduje turime stiprias rusų karines 
bazes, kad kariuomenė (sic! — J.A.) nėra 
paruošta pasipriešinti, ir kad laiko liko 
tik pora valandų ir kad gynimo organi­
zuoti jau negalima, aš manau, kad dabar 
jau ne laikas kalbėti apie pasipriešinimą 
ir mes ginkluotai negalime priešintis” 
(psl. 24).

Ultimatumo terminas buvo nustatytas 
10 vai. Maskvos laiku; kaip tas posėdis 
pasibaigė (arba, kaip Raštikis apie jį ra­
šo— iširo), buvo apie 6 vai. ryto. Taigi p.

Raštikis sako — kariuomenė neparuošta 
pasipriešinti ir jau nėra laiko...

Dėl to reikėtų kai ką šioje vieloje prisi­
minti, būtent: 1. p. Raštikis iš kariuome­
nės vado pareigų buvo atleistas prieš pu­
sę metų ir į jo vietą buvo paskirtas gen. 
Vincas Vitkauskas; štabo viršininkas bu­
vo gen. Pundzevičius. Dalyse — pulkų ir 
batalionų ir net divizijų vadai, o taip pat 
ir įstaigų, buvo likę tie patys, kurie buvo 
ir prie p. Raštikio. P. Raštikio kariuome­
nės sustiprinimo plano vykdymas (su pa­
pildomais 25 mil. metinių išlaidų — prie 
virš 60 milijonų kas metai) ėjo visai prie 
galo. (Raštikio planas buvo priimtas sau­
sio mėn. 1935 m.-Į-7=1941). Taigi pagal 
p. R. kariuomenė turėjo būti jau kovinga, 
pinigai, kurių jis. pareikalavo jos kovin­
gumui sustiprinti buvo duoti ir jie jau vi­
sai buvo baigiami tam reikalui išleisti 
(žiūr. I tomas 341-346 psl. ir mano str. 
“Naujienose” 1956 m. “Tikrovės šviesoje”, 
birželio mėn. 7-18 d.).

Tačiau p. R. savo nuomonei paremti 
(nesipriešinti) pateikia tame posėdyje iš­
kilusius tokius motyvus:

1) “Div. gen. Pundzevičius sėdėjo čia 
pat netoli prie manęs, ir aš jo paklausiau, 
ar kariuomenė paruošta pasipriešinti, ar 
bent įspėta. Atsakė, kad ne, kad kariuo­
menė nesanti gavusi jokio parengiamojo

įsakymo, kad kariuomenė vykdanti nor­
malią taikos meto mokymo programą, 
kad kariuomenės vado įsakymu pulkų 
kulkosvydžių kuopos ir prieštankiniai pa­
būklai yra ne pulkuose, bet atlieka šaudy­
mus poligonuose, nors ir ne visi (m. pabr. 
— J.A.). Be to, dar prieš kelias dienas bu­
vau girdėjęs iš to paties gen. Pundzevi­
čiaus, kad už Vilniaus Lietuvos pasienyje 
esą sutelkta daug rusų kariuomenės, šar­
vuotų ir motorizuotų dalių” (Raštikis, psl. 
24). .

O toliau, p. Raštikis sako, kad kariuo­
menės vadovybė žinojo tų rusų kariuome­
nės jėgų telkimą Lietuvos,pasieny, žinojo 
taip pat ir krašto apsaugos ministeris gen. 
K. Musteikis (psl. 51), kad kariuomenės 
vado ir Krašto Apsaugos ministerio buvo 
tiesioginė pareiga pasiruošti sutikti tuos 
rusų įvykius. ’’Tada būtų buvę galima 
svarstyti klausimą, ar priešintis ginklu, 
ar kelti didelį triukšmą, kurį išgirstų visas 
pasaulis, ar kariškai demonstruoti, ar ne” 
(psl. 53).

Ir toliau p. R. sako: “kad visame šiame 
reikale didžiausias vaidmuo tenka pir­
miausia kariuomenės vadui ir po to kraš­
to apsaugos ministeriui. Kariuomenės va­
das pats turi būti pasiruošęs ir turi būti 
paruošęs ir jo vadovaujamą kariuomenę 
pačiam blogajam atvejui, šis pagrindinis

kariuomenės vado principas juk kalamas 
generalinio štabo karininkams . į galvas 
kiekvienoj ■ generalinio štabo akademijoj. 
Paskutinis nepriklausomos Lietuvos ka­
riuomenės vadas div. gen. Vitkauskas to 
nepadarė: Jis buvo padaręs ši tą, bet kaip 
tik visai atvirkščiai. Kokiais samprotavi­
mais jis vadovavosi, nežinau. (Raštikis, 
psl. 54, mano pabraukta — J.A.). Todėl, 
dėl kariuomenės neparuošimo (dėl Vit­
kausko visai priešingos veiklos, sudarymą 
kariuomenėje tokios padėties negalinčios 
jai gintis) Raštikis siūlė Prezidentui nesi­
priešinti.

P. K. Musteikis, aprašydamas tą posėdį, 
sako, kad Prezidentas pasiūlęs Raštikiui 

. perimti ministerio pirmininko pareigas ir 
Raštikis sutikęs. Tada Prezidentas dar 
kartą kreipėsi į geų. Raštikį, jau kaip į 
naują ministerį pirmininką, prašydamas 
pareikšti savo nuomonę dėl pasipriešini­
mo rusams (Dirva,. Nr. 46, 1956 m.).

Šitokių neesminių prieštaravimų gali 
pasitaikyti ir dar daugiau, subjektyviai 
ginant vieną ar kitą nuomonę. Esminiai, 
tačiau, dalykai, kurie sutampa su dauge­
lio aprašymais (Raštikio, Smetonos, Mus­
teikio) ir atitinka to meto įvykius buvo 
tokie:

1) Kariuomenės vadas (Vitkauskas) ir 
Krašto Apsaugos ministeris (Musteikis)

' žinojo mažiausiai prieš 3-4 savaites apie 
sovietų kariuomenės telkimą prieš Lietu­
vą; žinojo taip pat ir generolas Raštikis, 
tuometinis Aukštųjų Karininkų kursų vir­
šininkas. Raštikis tvirtina, kad tą turėjo 
žinoti ir p. Smetona.

2) Prieš tokį Sovietų kariuomenės telki­
mą nė vienas iš jų nedarė jokios priešin­
gos akcijos, — nei kariuomenės vadovybė, 
nei ministeris, nei prezidentas, kurie tą 
privalėjo daryti. Nedarė to nė p. gen. Raš­
tikis, kaip generolas ir patriotas, visur pa­
brėždamas savo patriotizmą ir meilę Lie­
tuvai.

3) Dar nepasibaigus tam posėdžiui, per 
Užsienio Reikalų ministeriją buvo praneš­
ta (p. Urbšys telegrafavo iš Maskvos), kad 
“kariuomenės vadas gen. Vitkauskas pa­
skirtą valandą (R. nerašo kada) turi nu­
vykti už Vilniaus į rusų pasienio stotį 
(Gudogai )ir ten susitikti su rusų armijos 
vadu Pavlovu ir su juo nustatyti visas 
smulkmenas sklandesnio rusų kariuome­
nės žygio į Lietuvą.

“Nelaukdamas posėdžio pabaigos, d. 
gen. Vitkauskas ir d.g. Pundzevičius, (ma­
nau, visai be reikalo — J.A.) skubėdami 
išvyko” (psl. 25).

(Bus daugiau)



Viena Taut. S-ga...
(Tęsinys iš 4-to pusi.) 

rūpina, kaip daro lenkai, uk­
rainiečiai, net estai.

Santvaras perskaitė paruoš­
tą spaudos reikalu raštą, ku­
riame nurodė, kad laikraščių 
redakcijos turi būti papildy­
tos iki 4 žmonių, jų materia­
linė būklė pagerinta ir tada 
geriau atrodys laikraščiai ir 
žurnalai ir jie lengviau plis, 
ras skaitytojų. Tam turi būti 
sudarytas spaudos fondas. 
Bendrai tautinės spaudos rei­
kalais kalbėta plačiai.

Vincas Rastenis skaitė refe­
ratą “Mūsų politika išeivijoj”.

Jisai sakė, kad reikia per­
siorientuoti Lietuvos laisvini­
mo klausimu, nes viltys, kad 
Lietuva greitai atgaus laisvę, 
nepasitvirtino. Kalbėdamas 
apie konkrečius laisvinimo žy­
gius, Rastenis tarp kitko pa­
sakė:

“Kitas konkretus klausi­
mas ;— o Lietuvos Nepri­
klausomybės Talka, propa­
guodama tokius beveik ne­
aprėpiamos apimties užsi­
mojimus, ar jau daug jų 
įvykdė?

“Atsakymas — ne, dar ne­
daug. Palyginus su tuo, ko 
reikėtų, tai dar visiškai ne­
daug. Kai ko gal nespėjo 
dar. nei pabandyti...”

Šokiai ir banketas
šeštadienį, gęgužės 31 d. po­

pietį buvo paskirų tautinių 
grupių pasitarimai. Svarbiau­
siu iš jų buvo Am. Liet. Taut. 
S-gos pasitarimas, kuriame 
dominavo taut, spaudos plati­
nimo ir jos didinimo klausi- 
mas. O tos dienos vakare di­
džiojoje Statler viešbučio sa­
lėje įvyko banketas. Į banke­
tą susirinko apie 300 žmonių, 
visi mokėjo po $10.00. Banke­
tas pradėtas invokacija ir Am. 
bei Lietuvos himnais, o taip 
ji at koncertavo solistė A.Stįem- 
pužienė, pianistui A. Mrozin- 
skui akompanuojant. Po va­
karienės vyko šokiai.

Sekmad. rytą, birž. 1 d. pri­
imtos kelios rezoliucijos.

Viena rezoliucija liečia va­
dinamas bendrines organiza­
cijas: Bendruomenę, Balfą, 
Am. Lietuvių Tarybą ir SLA. 
Apie ALT rezoliucija sako:

“Amerikos Lietuvių Tary­
boje siekti šių reformų: a) 
ALT sudarančios keturios 
pagrindinės srovės siunčia į 
Tarybą ne po 7, o po 10 ąt- 
stovų; b) ALT Vykdomasis 
Komitetas sudaromas ne iš 
keturių, o iš astuonių asme­
nų, po du nuo kiekvienos 
pagrindinės srovės; c) ALT 
Vykdomajam Komitete įve­
dama rotacinė tvarka pa­
reigų pasiskirstyme; d) Var­
dan visų lietuvių vienybės, 
ALT ir jos Vykdomasis Ko­
mitetas surenkamas lėšas, 
pagal išgales ir patiektas są­
matas su konkrečiais išlai­
dų pozicijų nurodymais, ski­
lia ne tik Vilkui, bet ir Lie­
tuvos Nepriklausomybės 
Talkai”. '

—

Detroit, Mich.
APIE MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMĄ 

«
Jis buvo gegužes 11 d. Buvo, 

berods, ir Naujienose rašyta, 
kaili paminėjimas atliktas mon­
tažu per lietuvišką radijo valan­
dėlę. Tik neteko skaityti apie 
kitą montažą, arba dainų ir dai­
laus žodžio pynę, atliktą Ispanų 
salėje, šį minėjimą surengė Lie­
tuvių studentų sąjungos Detroi­
to skyrius, Paruošė Pranas Za- 
ranka, o sceną gražiai papuošė 
Algis Barakauskas. Programa 
labai kruopščiai paruošia ir pa­
rinktos ištraukos (prozos ir poe­
zijos) buvo tikri deimančiukai. 
Deklamacijos ir skaitymas bu­
vo perpinta solistų ir kvarteto 
dainomis. Atlikėjai vieni pasi­
reiškė tikrai aktoriškai, kitus

vos girdėjome ir iš pirmųjų 
suolu. Tačiau va kas svarbiau­
sia: programą atliko 38 žaliausi 
jaunuoliai, dauguma studentai 
ir jų pastangos neįkainuojamos. 
Aure, kiek dar turime jaunųjų 
lietuviukų, kurie su lietuvišku 
žodžiu ir daina pagerbė savo, 
motinas.

—L. P-as.

Detroit, Mich.
ATEINANTĮ SEKMADIENĮ
BALFO PIKNIKAS

Mažai beliko būdų Balfo dar­
buotojam, kaip dolerį sužvejoti. 
Viena iš tokių progų—tai pik­
nikas. Geram orui esant abi pu­
sės būna patenkintos: publikai 
gamta, muzika, bufeto gėrybės, 
gi Balfo valdybai—taip reikalin­
gi doleriai. Vienas toks pikni­
kas. bus šį sekmadienį. Jis ren­
giamas, Beachnut, Grove parke 
prie Middle Belt kelio. Kur ši 
vieta randasi, aiškint, turbūt, 
nebereikia ir kad , ji pasiekiama 
per 20 minučių net iš rytinės 
Detroito dalies — irgi visi žino. 
Taigi sekmadienį, birželio 8 d. 
Balfo valdyba kviečia visus tau­
tiečius atvažiuoti, šokiams mu-• J ’ .. : , Į r • t • ♦ ...

zika bus geriausią ir skaniausi 
šalti ir karšti užkandžiai bufete. 
Pradžia? Juo anksčiau, juo ge­
riau. —an.

■> . 'i ’.'A

iš KANADOS
Sunkiai serga Vilius Puodžiūnas

TORONTO, Ont. — Paskuti­
niu laiku. V. Puodžiūno širdis 
taip sutriko, kad teko jį pagul­
dyti net į ligoninę. Po . kelių sa­
vaičių stropaus gydymo širdies 
veikimas, šiek tiek pasitaisė, bet 
pirmykščio stiprumo neatgavo.

Šiuo metu jis iš ligoninės jau 
paleistas, bet širdis dar taip sil­
pna, kad be palydovo nedrįsta 
net artimesnių savo pažįstamų 
aplankyti.

V. Puodžiūnas yra rimbas ir 
padorus lietuvis ir nuoširdus de­
mokratinių įdėjų skleidėjas. Jis 
yra nuolatinis “Naujienų”, “Ke­
leivio”, “Darbo” ir kitų demo­
kratinių laikraščių skaitytojas 
ir didelis knygų mėgėjas.

Jis už sunkiai uždirbtus pini­
gus turi prisipirkęs labai didelį 
kiekį įvairių lietuviškų kny­
gų, kurių dalį yra paaukojęs vie­
šajai miesto bibliotekai. O bi­
blioteka jas gražiai įrišo ir pa­
darė prieinamomis visiems sve­
timtaučiams.

Be to, V. Puodžiūnas yra ko­
vų už Lietuvos nepriklausomybę 
dalyvis ir Vyties Kryžiaus kava-
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daugelis kitų vertingų dalykų.

Kviečiamas su tėvais ir kitų 
apylinkių lietuviškas jaunimas 
birželio mėn. 15 d. atvykti į Ce­
dar Lake, Indiana, linksmai pra­
leisti laiką. 8 vai. 30 min. nuo 
šv. Antano parapinės mokyklos 
1500 So. 49 Gt. išeis autobusas, 
kuriuo jaunimas bus vežamas 
nemokamai.

Stepas Paulauskas

Rockford, UI.

Detroit, Mich.
Dalyvaukime Baisiojo Birželio 
minėjime

Pabaltijo tautų komitetas, ku­
riam šiemet vadovauja latviai, 
rengia baisiųjų trėmimų minė­
jimą. birželio 15 d. Tarptauti­
niam institute (111 E. Kirby 
St.). Pagrindinių kalbėtųjų bus 
JAV kongreso narys, T. M. Ma- 
chrowicz. Taipgi, dalyvaus.,,De­
troito miesto tarybos pirminin­
kė, Mrs. Mary Beck, gubernato­
riaus atstovas ir amerikiečių 
žurnalistai. Meninėje progra­
moj, kurią atliks visų trijų tau­
tų pajėgos, i’š lietuvių pasirodys 
šv. Antano parapijos choras, va­
dovaujamas Alberto Mateikos. 
Prieš ir po minėjimo bus doku­
mentinės trėmimų medžiagos, 
nuotraukų ir kitokių su trėmi­
mais surištų eksponatų paroda. 
Minėjimo pradžia — 4 vai. po 
pietų. Paroda bus ątidarytą nuo 
2 iki 10 vai. vakaro,.

Nuo birželio 13 d. iki 20 d. 
prie senosios Detroito rotušės 
bus iškabintos, iki pusės stiebo 
nuleistos, Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos tautinės vėliavos. Gi 
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Windsoro C. B. E. radijo stotis 
šeštadienį, birželio 14 d. 4 vai. 
po pietų duo$, šiai septyniolik­
tai trėmimų sukakčiai paminėti 
skirtą programą, C. B. E. ban-, 
ga — 1550.

Nereikią, nė aiškinti, kad. da­
lyvavimas trėmimų minėjime 
yra mūsų būtina pareiga, nes ši 
vieša pabaltiečių demonstracija 
yra vienas iš nedaugelio mums 
likusių ginklų kovai prieš bolše­
vizmo tironiją vesti. Parodysi­
me amerikiečių visuomenei, kad 
bolševikinių žiaurumų nepąmir- 
šome ir nerezignųojamę. Būti­
nai į minėjimą ateikime! Salė 
vėsinama.

Detroito Lietuvių Or-jų
Centro Valdyba

lieriųs,
Iš profesijos jis yra veterina­

rijos gydytojas, bet nešdamas 
' sunkią tremtinio naštą, dirba 
fizinį darbą.

Jeigu jo širdis visai sustotų 
plakusi, demokratinė lietuvių 
visuomenė netektų kuklaus ir 
ramaus bei garbingo nario.

J. Mikalauskas

Melrose Park
Lituanistinės mokyklos piknikas

Melrųsę Park lituanisįįnė mo­
kykla- rengia šį sekmadienį — 
birželio 8 d. — pirmąjį pikniką. 
Pradžia 1 vai. Vieta — May wood 
Parko miškelis prię Lakę str. ir 
1-os gatvės. Vieta lengvai pa­
niekiama iš visur,.kaip automo­
biliais, .taip ir autobusais.

Žinome, kad lituanistinės mo- 
kyklos parengimai pasižymi kul­
tūringumu, programos įvairu­
mu. Ir šioji gegužinė, kuri skai­
tosi ir mokslo metų užbaigimu, 
bus graži, linksma, įvairi. Pro­
gramą , pamatysime , nuvykę as- 

' meniškai pas mažuosius, kurie 
kviečia visuomenę, mažus ir su­
augusius, jaunimą ir visus lie­
tuvius iš arti ir toli. Tėvų ko­
mitetas, mokytojai ir patys ma­
žieji prašo sekipaęįienįo popietę 
praleisti kartu su jais gryname 
are dr pakvėpuoją 'pavasario 
miško oru. Mažieji niekados ne­
buvo apvilti. Ir šį kartą visi ke­
liai ves lietuvius į Maywood 
parką,, ten, kur susirinkę mažie­
ji visų lauks ir parodys įdomią 
programą.

Maywoodi&kis

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos” teikia.

Našlių klubas
Chicagos Liet. Našlių ir Naš­

liukių draugiško klubo susirin­
kimas įvyks birželio 13 d. Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman avė., 8 vai. vakaro. Su­
sirinkime bus renkami darbinin­
kai piknikui, kurs įvyks sekma­
dienį birželio 15 d. Bruzgulienės 
■sode. Pikniko rengimo komisija 
sakosi turinti viską gerai pri­
rengtą, tai visi Chicagos našliai 
ir visos našlės kviečiami į pik­
niką, kur sveikame ore ir gra­
žioje gamtoje susitiksime, susi­
pažinsime ir draugystes tarp sa­
vęs užmegsime. Chisagoje dar 
yra našlių ir našliukių, kurie 
klubui nepriklauso, tad bus ge­
ra proga su klubu ir jo veikimu 
arčiau susipažinti ir į jį įsirašy­
ti.

Klubas gerai, gyvuoja, yra 
turtingas nariais, ir, kaip man 
pranešta, kelios poros našlių ir 
našliukių jau apsivedė po Vely­
kų, apie ką bus pranešta šiame 
susirinkime.

J. B. Jusevičius

Balfo šalpos Fondo reikalai
Pereitame B. A. L. Fondo 85 

skyriaus susirinkime buvo pa­
skirta iš iždo $215 šalpos rei­
kalams. Pasidėkojant Chicagos 
šaulių teatralų grupei, kurie at­
vykę suvaidino Rockforde kome­
diją “Raidės, o ne žmonės” Šal­
pos Fondo naudai, nereikalauda­
mi sau jokio honoraro, tik pa­
dengiant kelionės išlaidas, vieti­
nis Balfo 85 skyrius padarė gra­
žaus pelno. Todėl buvo galimy­
bė skirti Vasario 16 gimnazijai 
$25 ir dar $190 pasiųsti Centrui.

O pagalbos į Balfą atsišaukia 
iš Vokietijos, iš Lietuvos ir iš 
Sibiro. Stačiai plaukai ant gal­
vos stojasi, girdint pagalbos šau­
kiančių balsus. Kas kitas gel­
bės, tiktai mes Amerikos lietu­
viai!

Taigi vietinis Balfo 85 sky­
rius vėl rengia pramogą šalpos 
naudai. Tai bus pirmoji šiemet 
gegužinė — piknikas ir įvyks 
ateinantį sekmadienį, birželio 8 
d. Šimaičio sode.

Balto 85 skyrius maloniai kvie­
čia visus lietuvius atvykti į ge­
gužinę, praleisti dieną, pasikvė- 
puoti tyru oru ir su draugais 
susitikti, o uždirbtas pelnas bus 
vėl skiriamas prakilniam tikslui 
*— sušelpti savo- nelaimingus se­
ses, brolius, prašančius pagalbos.

žvalgas
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45 metų biznio sukakties proga išpardavimas 

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausią ir teisųigįąusįa Lietuvių automobilių įstaiga.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.
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Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS \ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Razid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

nervy - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVlGfŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS <
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuc 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-07*2

* DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. yak. šeštadieniais 14 p. p. 

._____ Sekmadieniais uždaryta.______

A® P. ŠILEIKIS, O. P.
ffi® ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med..Ban-
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto teL: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

25 mėty patyrimas

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
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Telef. ofiso ir buto: OLyfnpic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO.® HALSTED ST. VI 2-6172

Radijai, TV, Vėsintuvai
• MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 
dovanos • Nuolaida ligi I/3.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

CICERO
Mokslo metų baigimo proga 

— birželio 15 d. organizuojama, 
jaunimo išvyka į Cedar Lake, 
Indianą. Bus jaunimo sporto 
varžybos, įdomi meninė progra­
ma, šokiai,, loterija ir k. įvairu­
mai. šiai šventei vadovauja Dr. 
Kaunąs. Dėl transporto kreiptis 
į inž. Arštikį, tel. TO 3-3146. 
Jaunimo reikalams aukavo, ban­
kelio vedėjas Juozas Grvbaus- 
kas — brangių indų komplektą, 
vaistininkas Kareckas — foto 
aparatą, krautuvininkas Putri­
mas — dėžę maisto, šeši karr 
čiamninkai po bonką gėrimų ir

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehilV 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAym&rket 1-2028____________________

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus" pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai doleriu prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valančios po piety.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
14 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET ’

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. -po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
žeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, JUNE 5, 1958

’.STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų j y ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7.403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL. -

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 
l  <

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas ‘dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kac pirmadienį nuo 7 iki R vakaro. 

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



Antanui Oliui mirus
Kaip vakar jau rašyta, antra­

dienio rytą mirė adv. Antanas 
Olis, žymus lietuvis veikėjas, 
Chicagos metropolijos sanitari­
nio distrikto prezidentas ir re- 
publikonų lyderis. Jis seniai jau 
nesveikavęs kraujo liga, kuri bu­
vusi kontroliuojama vaistais per 
25 ar 30 metų, o paskutinius du 
mėnesius visai rimtai sirgęs, ir 
į ligoninę buvo nuvežtas prieš 
dvejetą savaičių. Mirties prie­
žastis nustatyta uremija.

Velionies kūnas pašarvotas 
nuo trečiadienio 5 vai. popiet 
koplyčioje 2’424 W. 69 st. Lai-1 
dojimo pamaldos įvyks penkta­
dienį, birželio 6 d. 10 vai. ryto 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje 
prie 69 st. ir Washtenaw avenue.

Gimęs 1898 metais rugpiūčio 
25 d. Chicagoje, čia baigęs tei­
sės mokslus, jis tarnavo Ame­
rikos laivyne per pirmąjį pasau­
linį karą ir buvo to karo vetera­
nas.

KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 

skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaunos tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario­
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio­
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaiųa tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill. USA.

IŠPARDUODA
GALUTINAI IR UŽDARO 

MAJOR FURNITURE KRAUTUVĘ 
3207 South Halsted Street

Nebus niekada geresnės progos įsigyti gerų 
baldų, kilimų, sofų, šaldytuvų ir daug kitų 

prekių žemiau fabriko kainų.
Už $10 parduodamos stalo lempos, dabar likviduojama po $2-00 
Už $8 parduodami maži vilnoniai kilimėliai, dabar po $3-00
Už $20 parduodami radio aparatai, likviduojami po $12-oo
Už $12 parduodami elektriniai prosai—parduodami po $6-oo
Už $30-60 parduodamos medinės lovos brangių setų,

visų spalvų, likviduojama po $10°°
Už $30 parduodami springsiniai matracai, Simmons,

Englander, likviduojami po $16.oo
Už $59 parduodami springsiniai matracai, dabar po $28-00
Už $69 parduodamos sofos, dabar dar keletas likę po $39-00
Už $69—5 dalių virtuvėm setai su formica viršumi po $39.00
Už $200 parduodamos sofos ir foteliai, šia proga parduodama po $125 
Už $300 parduodamos sofos, trijų dalių kampinės, pard. po $ 149 
Už $60 parduodamos atskiros komodos, dabar tiktai $29-°°
Už $30 ir daugiau parduodami naktiniai staliukai,

Įvairių spalvų, likviduojami po $10-00
Už $300 siūlomi miegamieji, visų spalvų, parduodami'po $129 
Gazo džiovintuvai, reguliariai parduodami po $250,

dabar kas likę likviduojama po $100
Įvairiausi staliukai i svečių kambarius, daug su formica

viršumi, likviduojami po $6-oo
7 ir 8 dalių valgomojo kambario setai, išparduodami po $100 149
šimtai prekių turi būti skubiai parduota už klientu pasiūly­

tas kainas, niekas neprivalo pasilikti.
PIRKITE GRYNAIS AR IŠMOKĖJIMUI.

Visais reikalais kreiptis į Edmundą Rudaitį

MAJOR FURNITURE, INC.
3207 South Halsted Street

Atidaryta: pirm, ir ketv. 9-9. Kitom dienom 9-6. Sekm. 12-5.

Būdamas Chicagos sanitarinio 
distrikto prezidentu Antanas 
Olis energingai kovojo už dau­
giau vandens gavimą iš Michi- 
gano ežero į Illinois vandens ke­
lius, tuo tikslu siekiant palaiky­
ti švarias upes,ir apsaugoti žu­
vis. Nors prezidentas Eisenho- 
weris dukart vetavo įstatymą 
vandens diversijai padidinti, ta­
čiau Olis rankų nenuleido, ir by­
la kongrese tebeeina.

Gubernatorius Stratton cha­
rakterizavo adv. Olį, kaip žmo­
gų, “aukščiausiame laipsnyje 
pasiaukavusį tarnauti visuome­
nės labui”. Distrikto sanitarinė 
taryba išleistame visų narių pa­
sirašytame pareiškime sako, kad 
adv. Olio mirtis yra “didelis 
nuostolis sanitarinei tarybai ir 
metropolijos srities gyvento­
jams”.

Adv. Olis buvo narys Chica­
go Bar Association, Amerikos
Legiono, South Shore country 
klubo ir Union League klubo.

Kol bus išrinktas naujas sani-

■ ■ r:t) PKESS-NAUJIENO Photo
John A. Baker, JAV ambasados Mas­
kvoje antrasis sekretorius, kuriam 
sovietai uždraudė begrįžti į Maskvą, 
kaip 'nepageidaujamam". Baker, 30 
metę amžiaus, buvo vienintelis ame­
rikietis, kuriam buvo lęista studijuoti 
Maskvos universitete ir tenai jis pa­
sidarė populiarus sovietu studentu 
tarp e.____________________________

tarinio distrikto prezidentas, jo 
pareigas laikinai eis viceprezi­
dentas William F. Patterson.

Mr. Patterson pasakė, kad pa­
skyrimas išimtinai priklauso 
nuo gub. Strattono. Sun-Times 
spėja, kad kandidatu Olio vieton 
numatomas Russell W. Root, 
distrikto advokatas ir republi- 
konų 7 wardo komitetininkas.

CIS CHICAGOS IR" 
1 APYLINKIŲ Ak. Ai

' ★ 
91,050,000 nelaimių, 
37 bilijonai nuostolių

Kiek Amerikai kaštuoja auto­
mobilių gadynė? Į tai atsako 
National Safety Councįl patiek­
dama statistiką, pagal kurią 
per pastaruosius 10 metų nuo 
motorinių vežimų nukentėjo 91,- 
050,000 žmonės! Iš tų nelaimių 
357,805 žmonės buvo užmušti ir 
12,550,000 sužaloti nebepagydo­
mai. Visa tai kaštavo 37,000,- 
000,000 nuostolių. Per tuos de­
šimtį metų vietinė ir federali­
nė valdžia išleido 58 bilijonus 
dolerių saugesniems keliams ir 
gatvėms statyti.

Ko Peru pamokė 
Nixono vizitas

Alejandro Ismodes iš Lima, 
Peru, civilinės gvardijos general 
leitenantas, kuris šiuo metu lan­
kosi Chicagoje, pareiškė, kad 
Nixono vizitas Pietinėje Ameri­
koje, galbūt, buvęs taktinis pa­
sisekimas, kadangi atidaręs akis 
peruviečiams ir amerikiečiams 
ir visam pasauliui į komunistų 
naujausią taktiką konspiracijo­
je prieš laisvąjį pasaulį. Jis tik­
rai tikįs, kad demonstracijomis 
prieš Nixona norėta pabloginti 
santykius tarp Peru ir Jungti­
nių Valstybių gyventojų. Per iš­
tisus tris mėnesius Peru buvusi 
varoma slapta agitacija darbi­
ninkų tarpe, ir jis žinąs, kad tą 
agitaciją pradėję “aukštoko iš­
silavinimo asmenys, banko tar­
nautojai. Esą keista, kad ir Ar­
gentinoje tuo pačiu metu buvusi 
pradėta panaši agitacija taip 
pat bankų tarnautojų tarpe.

Kardinolas Stritch 
vakar palaidotas

Antradienį po tris valandas 
trukusių apeigų Holy Name ka­
tedroje, mirusio kardinolo ir 
Chicagos arkivyskupo Samuel 
Stritch kūnas buvo išvežtas ir 
palaidotas Mount Carmel kapi­
nėse, Hilside. Nuo pereito penk­
tadienio iki išvežant laidoti, pro 
kardinolo karstą praėjo 327,027 
lankytojai, ir vežant laidoti gat­
ves ir kelius apstojo apie mili­
jonas žmonių.

Į kapines lydėjo 2,000 kunigų, 
jų tarpe trys kardinolai ir 115 
vyskupų, arkivyskupų ir mit- 
ruotų abatų; prezidento Eisen- 
howerio atstovas darbo sekreto­
rius James P. Mitchell, Adlai 

PAVASARINIS “NAUJIENŲ” PIKNIKAS 
SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 15 DIENA 

Bučo Parke, Willow Springs, Illinois 
Dalyvauja Kigas, sunkaus svorio kėlėjas.

Stevenson, gub. Stratton, sena­
toriai Paul Douglas ir Everett 
Dirksen, ir miesto meras Daley.

Ketvirtoji dimensija 
“ranka pasiekiama”

Lenox R. Lohr, Chicagos Mok­
slo Muziejaus prezidentas, kal­
bėdamas De Paul universiteto 
60-tai konvokacijai, pareiškė, 
kad “ketvirtoji dimensija — vi­
satos erdves 'šiandien mokslus 
baigiantiesiems yra jau ko ne 
ranka pasiekiamos ir nauji fron­
tai — minties ir dvasios frontai 
laukia nugalėtojų”.

Dr. Lohr, kurs pats šia pro­
ga gavo garbės teisių daktaro 
laipsnį, .savo kalboje iškelda­
mas pardavinėjimo meno svar­
bą, pasakė, kad didžiausias pa­
saulio pardavinėtojas (sales­
man) buvo šv. Povilas. Idėjoms 
ir įsitikinimams “phrdavinėtii” 
reikalinga yra daug dalykų, ku­
rių vieni svarbiausių yra norė­
jimas prisiimti atsakomybę ir 
norėjimas daryti pasiryžimus.

Mėnulio paroda 
Adler planetariume

Adlerio planetariume nuo šio 
ketvirtadienio išstatytas žmo­
nėms pamatyti didelis $259,000 
kaštavęs žemės satelito arba 
“mėnuliuko” modelis, praneša­
ma. Paroda bus labiausiai deta- 
liška ir moksliška, su 13 pėdų 
raketos replika, mėnesio stebė­
jimo stotimi, sekimo kamera ir 
kitais aparatais, susietais su 
dirbtinių “mėnesėlių” sekimu ir 
atradimu, kaip jie dabar skrai­
do aplink žemės kamuolį.

—Ar žinote, kad Afrikos gy­
ventojai paskelbė boikotą prieš 
prasto alaus darytojus?

— Ar žinote, kad birželio 15 
d. Naujienų piknike Bučo parke 
bus gero alaus.

K-C ’
Liūdna voyerės istorija

HAGERSTOWN, Md. — žingei­
dumas ne tik žmonėms kartais 
yra pragaištingas. Mrs. Roscoe 
Reel savo rūsyje plovė baltinius, 
kai iš lauko įbėgusi voverė pa­
šoko ant plaunamosios mašinoš 
ir per neatsargumą įleido savo 
uodegą į baltinių gręžiamuosius 
volus. Kol vplai buvo sustabdy- 
ti, voverės uodega ir ji pati bu­
vo visiškai plokščios.

Išsiųsime Jūsų 
siuntinius į Lietuvą 
ir į kitus kraštus

Jei Jūs neturite savo siun­
tinių, tai gausite pas mus: vi­
sam kostiumui medžiagų nuo 
$5.00 iki $20.00, visai suknelei 
medžiagų nuo $2.00 iki $10.00, 
akordeonų nuo $75.00 iki 
$300.00, rašomų mašinėlių nuo 
$50.00 iki $250.00, laikrodžių 
nuo $5.00 iki $100.00, deiman­
tinių rėžtukų stiklui nuo $3.00 
iki $9.00, gatavų batų nuo 
$3.00 iki $10.00, odos batams 
ir kitų prekių, tinkamų siunti­
mui, rasit didelį pasirinkimą.

Prašome įsitikinti!

( PARCEL SERVICE 
3322 S. Halsted St., Chicago, Il IL 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

DIAMOND HEAD
Restoranas ir Užkandinė

STEIKAI IR KOKTEILIAI 
3321 WEST COLUMBUS AVE.

(S. W. Highway prie 79 ir Kedzie)
WAlbrook 5-1678

RUOŠIAM MAŽUS BANKETUS 
IR POBŪVIUS.

Japoniškus patiekalus atneša mer­
gaitės, apsisiautusios kimonais.
Japonijos ir Havajų nuotaikos.

Pietūs 11 A. M. Vakarienė 5 P. M.
Savininkas lietuvis Ed. Mitchell.

>»l I N I I II /

RIMKIT! TUOS UŽKURIUS, 
KURU GARSINASI 

"NAUJIINOSr*

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių 

RESTORANUI reikalinga patyrusi ir 
gerai mokanti angliškai padavėja. 
Skambinkit iki 8 vai. vak. BI 7-9301.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMAS gerą biznį darantis 
restoranas didelio judėjimo vietoje. 
Telefonuoti savininkei SEeley 3-8666.

PARDUODAMA gerą biznį daranti 
bučernė. Nemokančius išmokysim.

2033 So. Halsted St.

PARDUODAMA maisto krautuvė, yra 
gyvenimui kambariai. Arti bažnyčių 
ir mokyklų. Pietvakariu priemiesty.

GArden 5-3256

LIKERIŲ krautuvė su taverna, baras 
daro $200 biznio į dieną. Pietvaka­
riuose, lietuviškame Aukso Krante.

WAlbrook 5-2770

RENTING IN GENERAL 
N uornos 

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

3 KAMBARIŲ butas, privatiška vonia, 
šaldytuvas. Dėl informacijų šaukite: 
HAymarket 1-4182.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
rlefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

CONTRACTORS - BUILDERS
NamyStatyto Įajir.T

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai*. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

\ 2609 WEST 69th STREET
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

PERSONAL 
Asmeny Ieško

KAS gegužio paskutinėmis ar birželio 
pirmomis dienomis savo automobiliu 
vyktų ar pabuvojęs Chicagoje grįžtų 
į Kanadą yra prašomas priimti vieną 
keleivi už atlyginimą. Susitarti tele­
fonu OLympic 2-9297.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė - Pardavimui

GERA pajamų nuosavybė arti 26th ir 
Sawyer. Mūr. 2 butų, 2x6 su 6 kamb. 
katedžiu. Gazu šild. Mod. vonia. Turi 
parduoti. Pilna kaina tik $15,900.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai­
rių medžiagų ir kitų prekių že­
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli­
ją ir Daniją užsakytus siunti­
nius ir vaistus. Greitas, nebran­
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P A T R IA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tek: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa­
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie­
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

PERKRAUSTYMA1
MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

PRospect 8-6932—YArds 7-1071
TV - RADIO Taisymas 

$3 — išskyrus dalis.
V. OZEKE TV SERVICE 

2318 W. 50th Place

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pard a v i m u į

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia
NEPRALEISKITE PROGOS PIGIAI NUSIPIRKTI:

1— 5 AKRUS žemės su 5 kmb. geru 
namu prie didelių kelių, sparčiai au­
gančiame rajone netoli Čikagos — 
$17,500;

2— 30 AKRŲ miško su 7 kmb. mūr. 
namu geram stovyje. Mūr. garažas. 
Prie pat ežero. 140 mylių į rytus nuo 
Čikagos, prie US 6 kelio. $16,500. A. 
Rėklaitis.

12 METŲ 6 kmb. mūr. namas ant 
41 pėdos sklypo, du blokai nuo Mar­
quette Pk. Šildymas gazu. 1¥2 karo 
garažas. $19,500. A. Katilius.

BRIGHTON Pk. prie lietuv. bažny­
čios stiprus naujai remodeliuotas 2-5 
med. namas. Gazo šilima. 2 auto ga­
ražas. Namas geram stovyje ir tiktai 
$14,500. A. Sirutis.

KAMPINIS mūro namas. Didelė 
maisto produktų krautuvė su visom 

' prekėm ir įrengimais. 3 butai po 6 
i kmb. 50 pėdų sklypas. Garažas. Už 
viską $35,000. Lengvos pirkimo sąly­
gos. J. Dagys.

MARQUETTE Pk. 3 butų mūr. 4-as 
butas rūsyje. Butai moderniški. Nau­
jas stogas. Dvigubas garažas. Pajamų 
$330 į mėn. $32,000. A. Rėklaitis.

3 MIEGAMŲ 4 metų mūr. bunga­
low Marquette Pk. 2 auto garažas. 
$18,400. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. arti 63rd gatvės 
6 kmb. mūr., šildomas karštu vande­
niu. Moderniška vonia. 2 auto gara­
žas. Platus sklypas. Pigus. H. Plauši- 
naitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x6 kamb. 
mur. namas Marquette Manor. Šildy­
mas alyva. 2 karų mūr. gar. $32,000. 
A. Katilius.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

GERIAUSI PIRKINIAI 
ŠIĄ' SAVAITĘ

Puikus 14 butų namas, su naujau­
siais ir moderniškiausiais įrengimais, 
naujais aluminum langais, aluminum
lentomis apkaltais porčiais, butai yra 
nedideli, bet kambariai labai erdvūs, 
lengva išnuomoti. Paskola iš savinin-
ko. Kaina tik 9 metų pajamos.

i 4 butai po 5 kambarius, karštu van­
deniu šildomi, geras namas, aukštos 
pajamos.

Naujas mūr. pusantro aukšto Mar­
quette Parke, atskiri šildymo boile­
riai kiekvienam aukštui, puikus 37 
pėdų kampinis sklypas, arti gero su­
sisiekimo.

6 kamb. mūr. narnas^ karštu oru 
šildomas, geras garažas. Tuoj galima 
užimti. $5,500 įmokėti. Marquette Pk.

2 po 4 mūrinis, centr. šildymas
abiem butam, garažas, aukštas skie­
pas, vienas butas tuščias. Brighton Pk.

2 po 5 medinis, pečiais šildomas—
$12,500.

6 butai po 5 kambarius, Šv. Kry­
žiaus parapijoje.

3 butai medinis: 6, 5 ir 2 kamba­
riai, centr. karštu vandeniu šildymas, 
garažas. $210 pajamų į mėn. Reikia 
skubiai parduoti.

Turime daug ir gerų namų, parūpi­
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

LOMBARD, ILL. — Erdvus 7 kamb. 
namas, 3 miegami viršuj, 1 apačioj, 
13x27 svečių kamb., 14x13 valgoma­
sis. Moderni virtuvė. Užbaigtas rūsys. 
Alyva furnasu šildymas. Alum, pala­
pinės (awnings). Cementinis į garažą 
įvažiavimas. 2 stikluoti porčiai. Par­
duoda savininkas už $22,500.

343 SO. LOMBARD AVE.

PENSININKAM PROVINCIJOJE NA­
MAI, 5 metų senumo, 4 kamb. Pilnai 
insuliuoti. Pasidėjimui kamb. Daržui 
sklypas 50x200. ¥2 bloko nuo Koontz 
ežero. $6,500. F. Kramer, Walkerton, 
Indiana. Telef.: 722 R.

SAVININKAS parduoda 3 flatų namą, 
3, 4 ir 5 kamb. Ekstra lotas. $9,500. 
969 W. 18th St. Susitarti telefonu:

CHesapeake 3-4218

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų_ mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

GAGE PARKE 6¥> kamb. mūrinis, 
alyva šildymas, alum, langai, garažas, 
vandens apsėmimo kontrolė. $16,900.

CHICAGO LAWN 1% aukšto mūri­
nis, 3 metų senumo, alyva šildymas, 
alum, langai. Kaina $25,500.

OAK LAWN—1 akras žemės su 4 
kamb. namu, automatiškas šildymas, 
daržas su vaismedžiais. Aukšta vieta, 
prie geru kelių. Kaina tik $9,500.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūri­
nis, taverna ir restoranas, 45 pėdų 
lotas, garažas^ Metinių pajamų $7,500. 
Priimame pasiūlymus.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

PARDUODAMAS namas su bizniu ge­
roje vietoje, geras biznis, Brighton 
Parke. 4140 So. Maplewood Ave.

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PUIKIAM STOVYJE mūr. namas 
Marquette Pk.: 2x6 ir dar 3 kamb. 
butas rūsyje. Šildymas alyva. Dvigu­
bas garažas. $33,000. B. Liskus.

$205 PAJAMŲ į mėn. 3 butų med. 
namas Brighton Pk. Šildymas karštu 
vandeniu alyva. Garažas. $16,500. A. 
Rėklaitis.

DU NAMAI ant vieno sklypo: 2x5 
mūr. ir 1-4 med. Abu šildomi karštu 
vandeniu. Geri rūsiai. Arti Marquette 
Pk. ir mokyklų. $295 pajamų. $28,- 
500. A. Sirutis.

TIK $18,500. Ant 35 pėdų sklypo 
5 kmb. rezidencija. Gazo šildymas. 2 
blokai nuo Marquette Parko. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga­
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. šildymas karštu vandeniu. Pro­
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

BARGENAS BRIDGEPORTE! Du 
mūr. namai—4 butai: 2x6, 1x5 ir 1x4 
kmb. Pajamų apie $200 į mėn. Visa 
kaina $15,500. A. Rėklaitis.

ŠVIESIŲ PLYTŲ 2x4¥2, 2 metų. 2 
šildymo sistemos alyva-radiant. $31,- 
800. A. Sirutis.

TIK 2 BLOKAI nuo Marquette Pk. 
brangiai įrengtas 6 kmb. mūr. namas 
ir 3 kmb*. liuksus butas rūsyje. Gazo 
šildymas. Potvynio apsauga. Garažas. 
$24,000. A. Katilius.

16 METŲ 2 a. mūr. ypatingai ge­
ram stovyje. Gazo karšto vandens 
šildymas. Puikiausias plasteris. Alum, 
langai. Mūr. garažas. Graži tvora. $100 
pajamų ir savininkui 5 kmb. butas. 
$22,850. A. Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Gausus pasirinKimas namų ir kitokiu 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži­
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 <

i Namų — J. Kutra, RE 7-7321
A. Norkus, PR 8-3579

Bet koki neKiinojamą turtą grd.iul 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai po? 
mūs4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
1 buto mūrinis namas, moderniški 

6 kamb., nauji Įrengimai, gazu šildo­
mas, garažas. Kaina $19,900.

2 BUTŲ naujas mūras, gražūs, švie­
sūs 5 kamb. modern, butai, sausas 
aukštas rūsys su apsauga nuo potvy­
nio, platus sklypas. Kaina $32,000.

ELEGANTIŠKAS MŪRAS, $33,800. 
Vienų metų senumo. Specialisto sau 
statytas 7 kamb. namas ir garažas. 
Apie 50 pėdų aptvertas sklypas, puoš­
niai įrengtas sausas rūsys, vertingi 
priedai. Savininkas apleidžia miestą.

5 BUTŲ mūras, arti $5,500 pajamų 
metams, mažos išlaidos. Namas gerai 
sutvarkytas. Vertas rimto dėmesio. 
Kaina $46,600.

MEDINĖ rezidencija, 6 kamb. Gazu 
šildoma, garažas, arti parko. $14,500ė

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

PENSININKAMS NAMAI KAIME 
Pastatyti 1956 m., 4 kamb., tinkuotos 
sienos, ąžuolinės grindys, alyvos (fur- 
nasu) šildymas. V2 akro prie išgrįsto 
kelio ir autobusu linijos. F. Kramer, 
Walkerton, Ind. Tel.: 722 R.

SAVININKAS parduoda mūrinį apart- 
mentinį namą, 3 butų po 6 kamb., 3 
auto garažas, stokeriu anglimis šildo­
mas, $400 pajamų per mėnesi. Kaina 
$39,000. Adresas: 8855 S. Dante Avė. 
Galima matyti nuo 1 vai. popiet iki 
7 vai. vak. Ligi pietų galima paskam­
binti PRospe.ct 6-1758.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5750 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

“NAUJIENOS” PRANEŠA
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